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Co myśli przeciętny obywatel
o ,,radosnej twórczości"?

Wyrok w procesie grudziądzkim za

padł. Bezpośredni winowajcy zostali
ukarani. Na tem, zdawałoby się, spra
wa gospodarki sanacyjnej w powiecie
działdowskim została załatwiona.

Byłoby to jednak zbyt proste zała
twienie tej wcale nie prostej sprawy,
która całemi tygodniami trzymała w na

pięciu opinję społeczeństwa ziem za

chodnich. Nie zaprzątalibyśmy też nią
niczyjej uwagi, gdyby chodziło jedynie
o tych, którzy lekkomyślnie czy też w

przestępczy sposób szafowali groszem
publicznym.

Proces, grudziądzki miał bowiem tło
nie tyle kryminalne, ile polityczne. Na

ławie oskarżonych siedzieli bowiem nie

tyle b. starosta Twardowski i towarzy
sze, ile raczej system, którego oni są
ofiarami. Wiadomo, na czem ten system
polegał. Twardowski, który do pewne

go stopnia budził nawet współczucie,
dosyć wyraźnie i dobitnie go scharakte

ryzował. Opierał on się na protekcji
niefachowości. Tw ardowski został sta

rostą pogranicznego, a więc specjalnie
doborowych sił administracyjnych wy

magającego powiatu, po... pięciomie-
śięcznem wyszkoleniu. Jedynie dlate

go, że miał — poparcie w Warszawie i

doskonale udawał sanacyjnego ,-,ideow
ca".

Odpowiednio też gospodarował i go
dne siebie dobrał sobie siły pomocnicze.
Ale... wybory przeprowadził wybornie i

cieszył się wielkiem uznaniem swych
przełożonych. Że powiat wskutek jego
gospodarki popadł w straszne długi, to

jakoś długo nikogo nie raziło. Rozumiał,
że nie o to chodzi, czy dobrze lub źle

gospodaruje, lecz jedynie o to, aby
,,obóz" polityczny jego mocodawców
miał powodzenie. I miał je, ale ile

,,kiełbasa w'yborcza" pochłonęła, tego
się pewnie nigdy dokładnie nie dowie

my. Wystarczy przypomnieć, że z fun
duszów na akcję osadniczą otrzymali
znaczne sumy ludzie, którzy wcale o-

sadnikami nie są, lecz posiadaczami du

żych majątków, ale zato wiernie trzy
mali się sztandaru BBWR.

Nie będziemy zaglądali za kulisy tej
roboty, która zaprowadziła Twardow

skiego i towarzyszy na ławę oskarżo

nych. Przyjdzie pora i na to. Na ra

zie niech wystarczy to, co główny o-

skarżony w ostatniem słowie powie
dział. Wystarczy nawet wtedy, jeżeli nie

we wszystkiem damy mu wiarę. Nie

chodzi nam też wcale o porachunki, do

których mamy szczególny powód. Nam

chodzi jedynie o usunięcie źródeł zła,
które tak burzliwym strumieniem roz

lało się w pow. działdowskim. Zapewniał
wprawdzie w noworocznej swej mowde

p. w'ojewoda pomorski, że wybitni
przedstawiciele tego systemu ,,tkwią na

tysiącznych stanowiskach" i dlatego o

zmianie mowy być nie może. Tak wie

rzył, ale dziś, po procesie grudziądzkim ,

pewnie już nie wierzy, bo proces ten

wstrząsnął potężnie filarami owego sy
stemu. I gorąco pragniemy wierzyć, że

obecny premjer p. gen. Składkowski

w'prowadzi inny porządek. Niech tylko
przyjdzie ,,na patrol", ale nie do urzę
dów, jeno ,,w teren", do ludzi pracy,

borykających się z biedą i ze zgrozą pa

trzących na taką gospodarkę, jaka tak

bujnie kwitła w Działdowie, a wtedy

dowie się ciekawych i pouczających
rzeczy.

Dowie się przedewszystkiem, że prze

ciętny obywatel ma już dosyć ,,radosnej
twórczości" i pragnie, aby administra

cja polska była solidna, fachowa, celo

wa i oszczędna, a nie szafowała rozrzut

nie frazesami i groszem publicznym.
Pragnie, aby urzędnik nie robił polityki
partyjnej, lecz pracował wydatnie dla
dobra Polski. Aby wobec niego każdy
obywatel, spełniający obowiązki swoje
wobec państwa, m iał równe prawa i

aby z racji swej przynależności partyj

nej nikt nie miał przywilejów. W pierw
szym rzędzie zaś wymaga, do czego ma

słuszne prawo, aby przedstawiciele wła

dzy starali się go zrozumieć, jeżeli już
koniecznie starostowie i inni naczelni

cy władz muszą z innych stron pocho
dzić. Najlepiej oczywiście by było^

Senatorzy krytykują plan
min. iiwiotkowskiego.

W kom isfi.senackiej zaatakowali wicepremiera konserwatyści.
(Od irlosnegokorespondenta parlamentarnego).

Warszawa, 22. 6. Sprawa pełnomoc
nictw dla rządu znalazła się na posie
dzeniu senackiej komisji. Przystąpio
no więc do powtórzenia kursu sejmo
wego.

Głos zabrał wicepremjer Kwiatkow
ski. Za motory naszego życia gospodar
czego mówca uważa wielki przyrost lud
ności i wyścig gospodarczy świata oraz

zaniedbania z okresu niewoli. Do gru

py hamulców należą: 1) dziedzictwo o-

kresu wojennego, 2) skutki kryzysu, 3)
organiczne przeciwieństwa gospodarcze
(połączenie w kartelach przedsiębiorstw
zdolnych i niezdolnych do życia), 4) psy
chiczne sprzeczności gospodarcze (ist
nieje potrzeba pożyczek zagranicznych,
z drugiej stony widzimy niechęć do ob

cego kapitału).
Minister wystąpił przeciwko radyka- j

lizmowi w stawianiu programu inwesty
cji. Nowy plan inwestycyjny będzie w'

miarę wykonywania go uzupełniany lub

rozszerzany. I im w'iększy będzie za

sięg inicjatywy prywatnej, tem rychlej
rząd będzie się wycofywał z akcji finan

sowej na wolnym rynku kredytowym.
Minister zapewnił, że polityka gospo

darcza rządu zmierza do m obilizacji lu
dzi twórczych, owianych rzetelnym pa-

irjotyzmem i zdolnych do entuzjazmu.
Wszystkiemu, co spróchniałe, bezdusz

ne, zgorzkniałe, żerujące lub inspirowa
ne z zewnątrz, rząd. wypowiada w'alkę.

Przemów'ienie wicepremjera było
krótkie. Prędko dostosował się on do

premjera, który jest zdecydowanym
przeciwnikiem długich mów programo

w'ych.

Skąd brać pieniądze na inwestycje?
W dyskusji sen. Rostworowski zapy

tywał się premjera, jakie sumy prze
znacza na inwestycje w roku bieżącym?
Chodzi też o to, skąd czerpać będzie po
trzebne pieniądze. Czy nie zamierza w

drodze dekretu przeprowadzić zmiany
statutu Banku Polskiego?

Sen. Radziw'iłł uważa, że mamy

zrównoważony budżet i deficyty kasowe,
P. minister powołał się na oszczędności
w bankach i wierzy, że stąd będziemy

czerpać na inwestycje. Tymczasem
oszczędności w bankach obecnie nie na

rastają. Powstaje myśl czarna: Czy te

fundusze nie m ają być zdobyw'ane dro

gą inflacji? Mówca pragnie usłyszeć
zapew'nienie, że rząd w żadnym razie
nie myśli o inflacji.

W tem miejscu minister Kwiatkow
ski stanowczo zaprzecza o jakichkolwiek
zamiarach inflacyjnych. Tak więc pier
wszy atak na ministra i to bezwzględny

przeprowadzili konserwatyści. Minister

po raz już nie wiemy który musiał za

pewniać, że infla cji nie będzie. Inni

mówcy przypominali, że rząd myśli o

wewnętrznej pożyczce, choć jeszcze nie

w tym roku. Ale czy taka pożyczka uda

się bez zastosowania środków przymu

sowych? Wskazywano, że fundusze na

inwestycje są za małe i za wielkie. Z a

małe jeśli chodzi o nasze potrzeby, a za

wielkie jeśli chodzi o ich pokrycie.
Sen. Barański podchwytuje powie

dzenie ministra, że budżet nasz jest bli
ski równowagi A więc można sądzić,
że tej równowagi właściwie niema. Sen.

Evert uważa, że cyfry o poprawie go

spodarczej nikogo przekonać nie mogą.

Inicjatywa prywatna w dalszym ciągu
napotyka na przeszkody. Mówca sam

pakował pieniądze w handel z Syrją.
Trzy lata nie miał zysku. Przedstawi
ciele ministerstwa przemysłu i handlu

kupili od niego przedsiębiorstwo, dosta
li ogromną pożyczkę w BGK, wszystko
zmarnowali i budę zamknęli.

Sen. gen. Zarzycki wierzy w swego

kolegę premjera i da mu pełnomocnic
twa. Chce jednak widzieć, aby dochód

społeczny w Polsce był sprawiedliwiej
rozłożony, by panował w Polsce spokój
i by utrzymana była waluta.

Sen. Jarecki stwierdza dalszy odpływ
złota z Banku Polskiego. TezauryzAcja
bynajmniej nie znikła, przybrała tylko
inną formę. Dziś widzimy pęd ku to

warom, nieruchomościom, budynkom i

placom. Bilans Banku Polskiego wyka
zuje zmiany dość niepokojące. Ponosi

my zbyt wielkie ofiary dla tego fetyszu,
jakim jest do pewnego stopnia dla nas

waluta.

Sen. Fudakowski zgłosił poprawkę do

pełnomocnictw. Obawiał się on, że rząd
będzie nakładał nowe obciążenia. W y 

raźnie to wypowiedział sen. Radziwiłł.
Wobec oświadczenia wicepremjera, że

nie będzie korzystał z pełnomocnictw w

dziedzinie podatkowej, sen. Fudakow
ski swoją poprawkę cofnął.

Żydzi przeciw rządowi.
W głosowaniu ustawa przyjęta zosta

ła wszystkiemi głosami, z wyjątkiem
senatora Schora, który głosował prze
ciw. Żyd ten ubolewał nad nastrojami
pogromowemi w Polsce. Rzucał pioru
ny swego gniewu na Sejm, który widzi

poprawę w państwie tylko w ekstermi

nacji żydów (mowa posła Sikorskiego).
Zauważyć należy, że żydzi nie głoso

wali również za budżetem państwal
Jak widzimy, program gospodarczy

wicepr. Kwiatkowskiego spotkał się ze

zdecydowaną krytyką wszystkich mów
ców w Senacie. Wobec tego stanowisko

rządu w dziedzinie najważniejszej, go

spodarczej jest w dalszym ciągu bardzo
trudne. Rys.

Arabowie egipscy zbierają datki na rzecz swoich rodaków
w Palestynie

Na ulicach Kairu urządzili Arabowie zbiórkę na rzecz Arabów w Palestynie, strajku
jących od 6 tygodni.
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gdyby urzędy obsadzane były ludźmi
z terenu pomorskiego czy wielkopolskie
go, bo w'tedy mniej by było nieporozu
m ień,

0
0 0

Słyszeliśmy ostatnio garść pięknych
haseł i wezwań pod adresem społeczeń
stwa. Generał Rydz Śmigły naw'oływał,
aby wszyscy ciągnęli za łańcuch, któ

rym Polskę w górę podciąnąć należy,
a premjer gen. Składkowski zalecał

rozpocząć surowe życie, na co mu poseł
Dudziński odpowiedział, że należy za

cząć od ,,góry". Od góry też należy re

formować system administracyjny, bo

dotychczasowy nie budził zaufania, a

zaufanie to złoto, jak powiedział w Sej
mie poseł Hutten-Czapski. Złota z ni

czego nie stworzymy, ale znajdzie się
zaufanie, lecz trzeba o nie w należyty
sposób zabiegać.

Nie wiemy, co wysmaży pik. Adam

Koc, który obmyśla nowe metody robo

ty politycznej. Byłoby bardzo pożąda
ne, aby dokładnie przeczytał sprawozda*
nie z procesu grudziądzkiego, zanim

dzieło swoje ukończy. Wtedy uniknie

błędów, jake tkwiły w strukturze i w

charakterze BBWR. Boć proces gru

dziądzki to tylko jedna z tych wielu

płonek, które spadły z sanacyjnego
drzew'ka.

Suvich ambasadorem w Waszyngtonie.

Dotychczasowy sekretarz stanu w włoskiem
ministerstwie spraw zagr. Suvivch otrzy
mał nominację na ambasadora w Waszyng

tonie.

Wyrok w procesie
tajnej organizacji niemieckiej

na Śląsku.
Katowice, 22. 6. W sobotę w połu

dnie wśród olbrzymiego zainteresowa

nia ogłoszony został wyrok w najwięk
szym śląskim procesie politycznym prze
ciwko tajnej organizacji niemieckiej
,,National Sozialistische Deutsche Ar-

beiterbewegung. Wyrokiem sądu ponad
80 oskarżonych zostało uznanych win

nymi zbrodni przez to, że od r. 1935 do

dnia 14 lutego 1936 w Katowicach, Cho
rzowie i innych miejscowościach górno
śląskiej części woj. śląskiego w celu
oderwania części obszaru państwa pol
skiego, należeli i czynnie współpracowa
li w tajnej organizacji pod nazwą N. S.

D. A . B ., której celem i dążeniem było
oderwanie polskiego Górnego Śląska od

państwa polskiego i przyłączenie go do

Niemiec.

Sąd skazał: osk. Karola Przyklinga
na 7 lat więzienia, osk. Zająca, Styletza,
Berneckera, Bednarskiego, Blindę, Ba

durę, Dziędziela, Mordzioła, Wawrzyn
ka, Karola Pilorza i Penthera na karę
więzienia po 6 lat, kilku oskarżonych
skazano na karę więzienia po 4 lata,
zaś pozostałą grupę oskarżonych na ka

rę więzienia po 2 lata.

Oskarżonych Zająca, Berneckera, Be

dnarskiego, Blindę, Mordzioła i Wa

wrzynka sąd uznał ponadto winnymi
zbrodni popełnionej przez to, że w Byto
m iu w celu oderwania części obszaru

państwa polskiego porozumiewali się
jako czynni członkowie NSDAB z oso

bami działającymi w interesie Obcego
państwa i skazał ich za to na karę wię
zienia po 8 lat.

Od winy i kary sąd uwolnił 14 oskar

żonych.

- to prawdziwe oblicze zajść w Przytyku.
Obrońcy B*oBafooujpeeffcreślw/ą x.yńooJsbao proujobeacje*

Prsed wyrohiem w procesie rcmtfómraalKlim.
(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").

Radom, 22. 6.
Proces dobiega już

' końca. Przema

wiał prokurator, przemawiają teraz

strony w procesie. Żydowska ława o-

skarżonych niesłychanie się denerwuje.
Denerwuje się też tłum iydostwa,
który codziennie oblega gm ach sej
m iku , gdzie toczy się proces. Nie

wszczynali już kwestji, czy w sobotę
godzi się jechać do sądu, czy też poli
cja ma ich odprowadzić. W sobotę bo
wiem przemawiał najbardziej zniena

widzony przez nich adw. Kow alski z

Łodzi. To też publiczności było bardzo
wiele. Chcieli go posłuchać. Podniecę-j
nie było ogromne. Adwokat żydowski |
Ettinger demonstracyjnie wyszedł z sa- \

li, bo już uszy jego nie mogły słuchać

Kowalskiego. Demo'nstrował też ,,as"
obrony żydów adw. Berenson okrzy
kiem: już skończył — powodując in

terwencję przewodniczącego.
Główn'y oskarżony Leska kilkakro

tnie zrywał się z miejsca, chciał coś

mówić, protestować. Jednak nie udało
mu się. Zerwał się też osk. Kirszen-

zweig i krzyknął pod adresem adw.

Kowalskiego: ,,Ty łobuzie, może po
wiesz jeszcze coś o mordzie rytualnym" .

My jednak nie słyszeliśmy nic o ,,łobu
zie", natomiast to obelżywe słowo no

tują sprawozdawcy żydowscy. Prze

wodniczący przywołał go do porządki

Czy proces historyczny!
Żydzi aż sini byli z wielkiej wściekło

ści, słuchając wywodów polskich
obrońców. Trudne bardzo jest stanowi

sko przewodniczącego, który niejedno
krotnie przeryw'ał adw. Kowalskiemu.

Przewodniczący nie uważa, aby to był
proces historyczny, bo procesy histo

ryczne odbywają się poza salą sądową.
Tutaj jest tylko 59 oskarżonych. Z mo

wy prokuratora żydzi są zadowoleni. Dla
nas jest ona w'ażną, gdyż

oskarżyciel publiczny domagał
się surowej kary na strzelających

żydów.
Wskazał na osk. Leskę, który strzelał
z ukrycia, zdradliwie i zabił Wieśnia
ka. Że właściwe zajścia rozpoczęły się
od momentu, gdy żydzi poczęli strzelać.
Że byli oni wściekli z powodu skutecz

nego bojkotu, że policja niepotrzebnie
wywołała scysję, gdy jeden z oskarżo

nych nawoływał, aby kupowano tylko
u swoich. Domagał się w'ięc surowej
kary i dłą żydów i dla Polaków. Czte

rech Polaków oskarżył o zabójstwo
małżonków Minkowskich, opierając się
tylko na zeznaniach 14-letniego syna

zabitych. Raz jeden tylko zaprotesto
wała ław'a obrończa, gdy prokurator u-

żył zwro'tu ,,o pewnej części społeczeń
stwa, którą stanowią PoIacy"(ł).

O symboliczną złotówkę
dla rannego Polaka.

Adw. Gajewiczowa, bardzo przystojna
pani, wniosła o zasądzenie symbolicznej
złotówki dla Kubiaka, ciężko rannego
od żydowskiej kuli rewolwerowej, K u 

biak chce uzyskać przez to zadość-

uezynięnie. Nie żąda pieniędzy, choć z

1 morgi ma 33 gr miesięcznego docho
du. Kupi on lampkę oliw'ną do ko
ścioła św. Trójcy w Radomiu, z któ

rym to kościołem sąsiaduje więzienie,
gdzie siedzą jego koledzy, narodowcy.

Adw. Borzęcki wskazuje, że

ludność polska nie miała

agresywnych zamiarów.

Przypomina w'ażkie słowa starosty.
Niepotrzebnie interwenjowała też poli
cja na rzucane hasła: sw ój do swego.

Niesłychana, niespotykana była napaść
na chłopów uzbrojonych żydów.

400 żydów biło wieśniaków,
którzy z miasta uciekali.

Nawet w'tedy nie były jeszcze tak
wielkie namiętności rozbudzone w tłu

mie, kiedy nielicznej policji udało się
zepchnąć tłum na most. A było to już
po pierw szych strzałach. Zbrodnicza rę
ka, która położyła trupem Wieśniaka,
dopełniła miary.

Obrońca zwraca uwagę, że tacy o-

skarżeni rzadko są widywani w mu-

rach więziennych. Chodzi tu o dwa

walczące ze sobą odłamy ludności.

Wałczą oni o sprawy zasadnicze. Prosi

o uwolnienie swoich klientów.
Adw. W ędrzychow ski przeprow'adził
tyko prawniczy wywód, prosząc o

wyrok uniewinniający. Zaznaczył on,
że chłop polski jest cierpliwy. Gdyby
to się zdarzyło Niemcom, to kamień
na kamieniu nie pozostałby w Przyty
ku. Słowianie znani są ze swego spo

koju.

Bojkot - to czyn konieczny.
Adw. Biedrzycki stwierdza, że boj

kot, — to wołanie o konieczny i nie

zbędny czyn. Jeśli nędzarze emigrują
do miasta i zakładają sklepiki, to du

żo robią dobrego dla społeczności swo

jego państwa.

Adw. Ferencowicz przypomina po
wiedzenie osk. Icka Bandy, że: ,,óto
chamy biorą się do handlu". Taka była
i jest postaw'a całego żydostwa, które
nie chce w'ypuścić monopolu na han
del ze swych rąk. Żydzi zapowiadali,
że będą zajścia, że sprawią chłopom
wesele. Ale też nie okazali męstwa,
strzelając z ukrycia i z tyłu do Pola
ków. Żydom zależało, aby za wszelką
cenę przerwać bojkot. Adw. Lindem an

mówi o tem jaki to żal utajony mieli

żydzi do starosty i policji o to, że riie

zdusili w zarodku handlu polskiego.
Tymczasem

hasło unarodowienia handlu nie

może być przez żaden rząd polski
zakazane.

Pierwsze zbiegowisko powstało, gdy
post. Aniołek chciał odprow'adzić
Strzałkow'skiego, który nawoływał, aby
u sw'oich kupować. Chłop polski jest
wrażliwy, gdy jego poczucie prawa zo

staje obrażone i naruszone.

Obrońca protestuje na powiedzenie ży
dowskiego powoda cywilnego, jakoby
i w Odrzywole chłopi przygotowali po

grom. Jeżeli padło tylu trupów chłop
skich w Odrzywole- to dlatego,, że było
tam wielu takich posterunkowych, któ

rzy jak post Aniołek z Przytyku prze
śladowali chłopów, głoszących hasło

Swój do swego.

0pełną niezależność gospodarczą.
Adw. Kowalski wskazał na skutecz

ność bojkotu. Przytoczył wyją-tki z

prasy żydowskiej, która pisała, że ca

ły świat musi się dowiedzieć o rozpacz
liwej sytuacji żydostwa w Przytyku.
Ruch bojkotowy groził podcięciem ich

bytu, dlatego domagali się od starosty,
aby przywódców ,,wysiedlił" do pewne
go miejsca na wschodniej granicy Pol
ski.

Dzisiejsze pokolenie ma swój cel:

wywalczyć pełną niezależność gospodar
czą. Rozgrywa się wielka wojna pol
sko-żydowska. Walczymy bojkotem i

chcemy stworzyć takie warunki, by
każdy Polak wstydził się kupować u

żyda. Żydzi nie mieli podstawy do o-

bawy o swoje życie, dlaczego więc za

opatrywali się w broń? To jest histo

ryczny proces o miedzę między żyda
mi i Polakami.

Obrońca na podstawie talmudu do
wodzi o małej wartości przysięgi ży
dowskiej, skła'danej przed sądem, gdy
chodzi o pognębienie ,,gojów". Mówi o

komunizmie, który przeżera żydów,
przedewszystkiem młodzież żydowską.
To wszystko wskazuje na konieczność

rozwiązania kwestji żydowskiej. O-

skarżeni podjęli się tego zadania, ini

cjując bojkot gospodarczy i to jakże
skuteczny. Każdy naród-gospodarz nie

wytrzyma na dłuższą metę żydów
wśród siebie. Niech żydzi odejdą, a bę
dzie zgoda.

Adwokat Paschalski nie będzie
bronił żydów.

W poniedziałek przemawiać będą
obrońcy żydów. Adw. Paschalski nie

zgłosił się do sądu. Ten dygnitarz sa

nacyjny i P-olak przysłał depeszę z Pa

ryża, że jest chory.
Z drugiej strony wska-zują na przy

krości, jakie z tego powodu mógł mieć
w swoim obozie prezes ,,Strzelca" , bro

niący żydów. Dziś już i cały sejm ina

czej na sprawę żydowską s-ię zapa

truje.
Żydzi stanowczo tracą grunt pod no

gami!

Żydowski atak na policję.
Oto na posiedzeniu sejmu żydowski

poseł Mincberg zaatakował policjan
tów, że wszyscy oni ,,ośmielili" się skła
dać zeznania także i na niekorzyść o-

skarżonych żydów. Mówił on: ,,gdyby
należycie tępiono w administracji anty
semityzm, nie- słyszelibyśmy obecnie
bredni niektórych funkcjonarjuszów
policyjnych, którzy na procesie przytyc-
kim z-eznawali, jakoby kilkunastu ży
dów zorganizowało pogrom paru tysię
cy chłopów. Ta napaść żydowska pozo
stała bez odpowiedzi.

Wystąpienia przeciw żydom
w cnlciPolsce;.

W pobliskiej Zielonce wybito 200

szyb.
W Łodzi w kilku punktacl^ miasta

dokonano napadów na żydów;
Jest to przegląd wydarzeń z ostatnich

dwóch dni.

Warszawa, 22. 6. (Teł. wł.) . W Mąło-
polsce zaczęły płonąć domy żydowskie.
Tego jeszcze nie było. W TJbnowie pod
palono 9 domów, w Frużankach spło
nął jeden dom.

W Otwocku znowu wybuchła bomba.

W Radomiu odbyły się nowe demon

stracje antyżydowskie.
W Miłośnie poturbowano kilku ży

dów.
W Warszawie wybito kilka szyb. W

tunelu warszawskim jakiś nieznany
sprawca podpalił brodę żydowi Lip-
'ztajnowi, gdy w wagonie . zapanowały
zupełnie ciemnośc

Skazanie żydów za pobicie ucznia
gimnazjalnego.

Sąd okręgowy w Kielcach wydał wy
rok, skazujący Sztamę Bierenr.weiga na

2 i pół roku więzienia, a Berka Łachetę
na l rok więzienia za zadanie ciężkich
uszkodzeń cielesnych uczniowi gimna
zjum Stanisławowi Łagowskiemu,.
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Deklaracja i ambasador.
(Orf naszego korespondenta).

Paryż, w czerwcu.

W kolach politycznych Paryża oma

wia się dwa wydarzenia, dotyczące za

granicznej polityki Polski: komunikat

MInform acyj Politycznych'* w sprawie
stosunku rządu polskiego do nowego

gabinetu we Francji i zmianę na stano

wisku ambasadora Rzeczypospolitej
Polskiej. Charakter półurzędowy ,,In-
formacyj Politycznych** jest znany. W

czasie zakładania tej agencji zwracano

uwagę, że stanowi ona coś w rodzaju
półoficjalnego biuletynu MSZ. Z tego
też powodu ze specjalnem zainteresowa

niem czekano na komunikat warszaw

ski, odzwierciedlający zapatrywania mi

nisterstwa przy ulicy Wierzbowej na

zmiany zaszłe w polityce wewnętrznej
Francji wogóle, a na stanowisko jakie
wobec tych zmian zachowa rząd R. P .

w szczególności.
Komunikat jest zredagowany bardzo

starannie — i nie ma żadnych cech do

rywczej, nieodpowiedzialnej, awna

stępstwie tego i szkodliwej roboty, jaka
charakteryzowała chociażby ów osła

biony biuletyn ,,Iskry'* po zajęciu przez

wojska niemieckie Nadrenji. Z całym
objektywizmem możemy zaznaczyć, że

półoficjalna deklaracja organu naszego
MSZ. wywoła w Paryżu wrażenie ko

rzystne, zarówno w kołach rządowych,
jak i opozycyjnych. Ze szczególną u-

wagą podkreśla się tu staranne zazna

czenie agencji warszawskiej, że ,,różni
ca ustrojów wewnętrzno-politycznych
nie może wpływać na stosunki między
narodowe", że ,,gdybyśmy chcieli uwa

żać kwestje wewnętrznego ustroju
państw za miarodajnik stosnnków na

arenie dyplomatycznej — to stworzyło
by to powrót do okresu wojen religij
nych i zagmatwało w jeszcze większym
stopniu stosunki międzynarodowe".
Stanowisko to jest najzupełniej słuszne

i posiada szereg sprawdzianów w hi-

storji. Przedwojenny sojusz francusko-

rosyjski łączył dwa państwa o zupełnie
odmiennej strukturze społecznej i pań
stwowej: nawskroś reakcyjną dyktatu
rę caratu i lewicowo-demokratyczny u-

strój Trzeciej Republiki. Układ o wza

jemnej pomocy ze Sowietami zawierał

Laval, przedstawiciel prawicy francu

skiej. Porozumienie między Francją a

faszystowskiemi Włochami ratyfiko
wały w 1935 r. zarówno partje nacjo
nalistyczne, jak i skrajnie lewicowe.

Nie ulega wątpliwości, że próby zawar

cia trwałego sojuszu z faszystowskim
Rzymem będzie kontynuował i to bar

dzo energicznie socjalistyczny minister

spraw zagranicznych p. Delbos. Roz

różnianie między wewnętrzną polityką
danego państwa i jego polityką zagra
niczną — stanowi elementarną podsta
wę każdej dyplomacji - i bardzo do

brze, że odnośne oświadczenie ministra

Becka przypomniano dzisiaj w W ar

szawie.

Dalszy ciąg komunikatu ,,Informacyj
Politycznych'* jest niemniej ważny.
Przypomina ewolucję, jaką przeszły na

Zachodzie niektóre projekty, jak np. o-

sławiony Pakt Czterech i Pakt Wscho

dni. Ta ewolucja jest dla Polski ko

rzystna. W Paryżu podziela się to zda

nie, twierdząc przytem, że pogrzebanie
Paktu Czterech wyszło również na ko

rzyść Francji. Bardzo przytem ciekawą
okolicznością jest fakt, że przeciwko
Paktowi Czterech występował w czasie

jego aktualności - dzisiejszy premjer
Leon Blum. Również wielkim modyfi
kacjom uległ projekt Paktu Wschodnie-

Ale najważniejszą, z tutejszego punk
tu widzenia, jest ta część komunikatu,
która cytuje ustępy z mowy ministra

Becka, stwierdzające ,,konieczność i

nienaruszalność przymierza polsko-fran
cuskiego, będącego osią polityki pol
skiej'*. ,,Informacja Polityczna'* poda
ła cały odnośny ustęp — aby móc w na-

stępnem zdaniu zaznaczyć, że ,,słowa
wypowiedziane w 1934 roku do ministra
Barthou nie straciły dzisiaj nic na swo

jej aktualności". Stwierdzenie ogromnie
ważne, które powitano nad Sekwaną z

dużem zadowoleniem, i to nietyłko w

kołach rządowych. Gabinety się zmie

niają bardzo często, obecny jest 101 rzą
dem Trzeciej Republiki — ale główne
problemy europejskie pozostają nie

zmienione, przeciwnie, w miarę postę
pu czasu nabierają nawet o wiele do

nioślejszego znaczenia.

Dlatego też z dużemi zastrzeżeniami

przyjęto w Paryżu wiadomość, jakoby
przyczyną dymisji p. Chłapowskiego był
fakt ,,że odnośny ambasador nie posia
dał kontaktu z obecnymi czynnikami
m iarodajnymi w polityce francuskiej'*.go-

Dedziemy na wakacje!

Takie pociągi, dziesiątki takich' pociągów wiozą młodych i starych, na urlopy i wa

kacje, na wieś, w góry i nad morze — po radość, siiy i zdrowie.

Qóy wró...
PowieśćArno Aleksandra

48)
Adaptacja autoryzowana
Eugeniusza Bałuckiego.

(Ciąg dalszy).
— Marysiu... — stęknął ranny: —

Podejdźcie wszyscy bliżej... trudno mi

mówić... Marysiu, jestem szczęśliwy...
tak szczęśliwy... że już nie muszę...

żyć... Ale przedtem weź mój portfel...
tam jest czek na... sto pięćdziesiąt ty
sięcy złotych... od Lignitza... To są
twoje pieniądze... Marysiu... Nie sfał

szowałem podpisu... na upoważnieniu...
Ón to zrobił, Lignitz!

Przy tych słowach Dalecki, który stał

do tej pory na progu, wysunął się nie

postrzeżenie.
Na podwórzu spostrzegł kilka posta

ci, które o czemś rozprawiały z ożywie
niem. , i

Ujrzał ze zdziwieniem, że na jego wi

dok przerwali pośpiesznie rozmowę i

rozpierzchli się na wszystkie strony,
chowając się do ciemnych kątów i wnęk
bramy.

'

i

Zrozumiał raptem, co to miało zna

czyć.
I roześmiał się.
Śmiech odbii się dziwnem echem w

jego uszach - dźwięczał obco i niena

turalnie.

Spokojnym, trochę powolnym kro
kiem wszedł do bramy.

Dwie czarne sylwetki zastąpiły mu

drogę.
— Proszę — powiedział obojętnie,

w yciągając przed siebie ręce.
A A

A
Leiner zmarł tej samej nocy.
Po aresztowaniu Daleckiego i odwie

zieniu go do urzędu śledczego reszta

wywiadowców z komisarzem na czele
udała się na górę, spodziewając się tam

znaleźć drugiego z poszukiwanych.
Przeczucie nie omyliło Staszkowskiego.
Jednak ze względu na stan Leinera

musiał się zadowolić tem, że zadał mu

zaledwie parę najistotniejszych pytań,
gdyż lekarz policyjny, który przyjechał
na jego wezwanie, oświadczył stanow

czo, że godziny rannego są policzone.
Komisarz odszedł wkrótce z agenta

mi, pozostawiając posterunek przy u-

mierającym.
Zabrał ze sobą jedynie Lignitza, któ

rego ostatnie przeżycia złamały zupeł
nie: posiwiał nagle, wyglądał na scho

rowanego starca.

ROZDZIAŁ XVIII.

Po dwóch miesiącach odbyła się roz

prawa sądowa przeciw Lignitzowi.

Prokurator zrzekł się oskarżenia o

zabójstwo, ponieważ lekarz, Marysia,
Maniecki i komisarz Staszkowski zezna

li, że Leiner oświadczył przed zgonem,
iż Lignitz postrzelił go w obronie wła

snej. . ;a 'i ';
Wskuitek tego akt oskarżenia zawie

rał tylko trzy punkty, do których Lig
nitz przyznał się zresztą już w śledz

twie: nieostrożne obchodzenie się z

bronią, oszustwo i sfałszowanie pod
pisu.

Za to został skazany na trzy łata

więzienia.
Po ośmiu dniach rozpoczęła się spra

wa Daleckiego.
Oskarżony przyznał się do wszystkie

go, obstając jedynie przy twierdzeniu,
że przychodząc i pozostając później w

mieszkaniu pani Leinerowej nie miał

żadnych złych zamiarów, a w każdym
razie nie działał z chęci zysków osobi

stych.

Szczególnie dodatnio wypadły zezna

nia Elbrechta, zresztą wszyscy inni

świadkowie odzywali się o Daleckim

nader korzystnie.
Nawet Ładko powiedział, że nigdy

nie uważał go za oszusta.

Wyrok był bardzo łagodny: przy u-

względnieniu wielu okoliczności odcią
żających Daleckiego skazano na sześć

miesięcy z zawieszeniem kary.
— No, cóż, kochany panie, wybrnę

liśmy cudownie! — zawołał obrońca,
opuszczając z Daleckim gmach sądu:
— Winszuję! — poklepał go po ramie

niu.

Zaznacza się tu słusznie, że gdyby rzej
czywiście kierowano się tym względem,
to należałoby z chwilą formowania każ-

dego nowego gabinetu — zmieniać peł
nomocnego ministra. Byłby to natural

nie absurd.

Zmianę na stanowisku - ambasadora

R. P . w Paryżu tłumaczy się w politycz
nych kołach francuskich kilkoma przy

czynami. Przedewszystkiem warszaw-;
skiemu MSZ. ma chodzić o silniejsze za

znaczenie głównej linji polityki polskiej
w Paryżu. Opinja publiczna we Francji
jest przekonana, że w Europie Środko
wej nastąpił ,,przewrót ugrupowań1*, że

Polska stała się czemś w rodzaju agen

tury Trzeciej Rzeszy, że na Rzeczpospo
litą jako na sprzymierzeńca liczyć nie

można itd. Głosy prasy francuskiej po
wizycie ministra Becka były niekorzy-i
stne dla Polski i oświetlały mylnie cele

wizyty belgradzkiej. Taki stan rzeczy
mógł poważnie zaszkodzić interesom

Rzeczypospolitej we Francji —- i jakaś
energiczniejsza kontrakcja stała się ko

niecznością chwili. '

i.:

W dalszym ciągu mówi się o uak'

tywnieniu polityki polskiej, jakiej po
dobno ma żądać gen. Rydz-Śmigły. Pod

stawą tej polityki ma być dążenie w

dalszym ciągu do unormalizowania sto

snnków z sąsiadami Rzeczypospolitej —

przy jednoczesnem zachowaniu jak naj
ściślejszych sojuszów, łączących Polskę
z jej sprzymierzeńcami. W ostatnich

czasach mówi się bardzo dużo o odprę
żeniu stosnnków polsko-czechosłowac
kich, (ostatnio ta sama agencja poli
tyczna je zaogniła, o czem nasz kore

spondent nie mógł wiedzieć - red.) o

zbliżeniu się do Małej Ententy, nawet

o staraniach nawiązania przerwanego
kontaktu na arenie międzynarodowej z

Rosją. Paryż pozostaje w dalszym cią
gu głównem centrum polityki świato

wej — i konieczność wysłania na tutej
szą placówkę człowieka energicznego, o

jasno nakreślonej linji poglądów — na 

suwała się sama przez się.
Ambasador Łukasiewicz posiada,

zdaniem tutejszych kół politycznych,
wyraźne oblicze w polityce międzynaro
dowej. Stoi on na stanowisku bardzo

skrupulatnego przestrzegania paktu o

nieagresji z Rosją i w tej dziedzinie po

łożył wielkie zasługi. Jest zwolenni
kiem paktu francnsko-sowieckiego, w y

chodząc ze słusznego założenia, że pakt
ten przekreśla Rapallo, a zbliża Rosję
do grnpy państw antyrewizjonistycz
nych, stojących na grnncie poszanowa
nia tych granic, jakie wytknął Traktat

Wersalski. Co więcej. Twierdzi się, ja
koby nowy ambasador polski w Paryżu
rozciągał koncepcję porozumienia z

Rosją również na wypadek wojny świa

towej. Koncepcja ta jest odmienna od

projektów Paktu Wschodniego i ma po-

— Dziękuję panu! - rzekł Dalecki,
ściskając mocno jego dłoń.

— Stwierdzam, że to było powiedzia*
ne bez zbytniego entuzjazmu! -— uśmie

chnął się adwokat: — Może pan liczył
na wyrok uniewinniający?

Dalecki pokręcił głową:
— Nie... Zresztą to jest całkiem obo

jętne. Dla mnie nic się nie zmieniło... —

Urwał i spojrzał na swego obrońcę: —

Panie mecenasie, dlaczego Marysia... to

jest, hm... pani Leinerowa nie była
przesłuchiwana podczas rozprawy?

— Bo to było niepotrzebne. Zażądał
bym wezwania pani Leinerowej, gdyby
prokurator obstawał przy oskarżeniu

pana o podszywanie się pod nazwisko

jej męża z chęci zysku.
— Więc... więc jej nie było nawet na

sali rozpraw?
— Owszem, była! Tylko nie chciała,

by pan ją widział.

Dalecki skinął głową:
— Rozumiem... Dokąd pan mnie-

przywiózł, panie mecenasie? — zawołał,
pochylając się do okna taksówki.

Zajęty rozmową, a jeszcze więcej
myślami, nie zauważył jaką drogą je
chali, i przestraszył się, gdy samochód

stanął przed kamienicą, w której mie

szkała Marysia.
— Oczywiście, do domu! — odpowie

dział adwokat, wysiadając.
— Ja nie mam żadnego domu! — na 

chmurzył się Dalecki.
— A jednak sądzę, że wypada się

pożegnać!
(Dokończenie nastąpi).
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legać na tem, że w razie gdyby Polska

stała się ofiarą napaści — ewentualna

pomoc Rosji miałaby być nie czynną,
ale bierną, to znaczy, Rosja dałaby
wszelkie gwarancje, że cofnie swoje
wojska z nad wschodniej granicy Pol

ski, że zaniecha jakichkolwiek przelo
tów swych eskadr powietrznych nad te-

rytorjum Rzeczypospolitej, że ograniczy
się tylko w razie wyraźnej prośby rzą-
dn polskiego do pomocy gospodarczej
względnie technicznej.

Oczywiście, trudno nam stwierdzić,
w jakim stopniu pogłoski te odpowia
dają prawdzie. Niemniej jednak faktem

jest, że osobę now'ego ambasadora Pol
ski w Paryżu wita się tu z sympatją,
życząc mu, aby doprowadził do scemen-

towania silniejszych niż dotychczas
podstaw sojuszu polsko-francuskiego i

rozwiązania tych wszystkich proble
mów, które dotyczą żywotnych intere

sów obu zaprzyjaźnionych narodów.

Dr. Tadeusz Kiełpiński.

ZGdlągsMa iw^i*zeż^,
REPERTUAR KINs

CZARODZIEJKA: Czołowy film produkcji
austriackiej ,,Rotmistrz von Werffen".

LIDO: Muzyczny dramat miłosny ,,Na-
Ic4ę do ciebie". Kolorowy nadprogram.

BAJKA: ,,Za chwilę szczęścia".

POGOTOWIA!

Dekarz dyżurny — teL 12-40.

Miejskie Zakl. Elektryczne - tel. 29-67.
Gabinet komendanta 1 kancelarja tele

fon 29-22.
Teleion nr. 14-69 posiada przedstawiciel

stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni, uL
Siarow iejska 19.

DZIENNIK BYDGOSKI
nabyć można

w kaidYssa kieslm

Ratownictwo kąpiących się w morza pol
skiem na Hein postawione jest w bie

żącym roku na bardzo wysokim poziomie.
Codziennie wytyczane są miejsca specjalnie
strzeżone przez ratowników plażowych. Na

miejscach tych na specjalnym maszcie wy
wieszane są chorągiewki, których kolory
wskazują, czy w danym dniu można się ką
pać. Kolor .biało-czerwony oznacza, że ką
piel jest dozwolona, czerwono-czarny — nie

bezpieczeństwo, żółty — kąpiel zakazana.
Uderzenie dzwonu, lub gongu - sygnał, że
człowiek tonie, odgłos trąby ratownika pla
żowego — przestrzeżenie dla kąpiących się,
by nie oddalał się poza obręb miejsca sti-ze-

żonego. Ratownicy plażowi rozporządzają,
prócz tego, dużym materjałem technicznym,
przeznaczonym do akcji ratunkowej.

Sędzia zatruł się wędlinami.
Naczelnik sądu grodzkiego w Pucku,

Teofil Szymański zatruł się wędlinami. Po
ważnie zaniemogła również jego małżonka.

Wędliny były'zakupione w składzie rzeź-
nika Kożyczkowskiego w Pucku. Małżon
ków Szymańskich przewieziono w stanie

poważnym do szpitala w Gdyni.
W składzie Kożyczkowskiego przeprowa

'dzono rewizję i zajęto 10 kg różnych wyro
bów mięsnych.

Kierownik szkoły powszechnej w Gdyni
p. Jan Kamrowski święcił jubileusz 25-let-

niej pracy nauczycielskiej w Gdyni i 30-
lecie pracy pedagogicznej i oświatowej w

ogólności. Podniosłą tę uroczystość, którą
obecnością swą zaszczycił Komisarz Rządu
mgr. Sokół, zapoczątkowało uroczyste na

bożeństwo w kościele Najśw. Serca Jezuso

wego, które odprawił ks. kan. Turzyński.
Po nabożeństwie w sali szkoły powszech
nej nr. 1 zg'romadzili się: Koło Rodzicielskie,
zaproszeni goście i rodzice uczącej się mło

dzieży oraz liczne rzesze młodzieży szkol

nej i wychowanków jubilata na pięknej
akademji w której udział brały także dzie
ci z Polesia, przebywające w Gdyni z. ini

cjatywy i poparcia p. Kamrowslciego.

Pamiątki z nad polskiego morza.

Będąc w Gdyni, korzystajcie z okazji za

kupu pięknych pamiątek, naprawdę i jedy
nie polskich, już od cen groszowych do
najwykwintniejszych, pod gwarancją z bur

sztynu naturalnego lub przecudnych m uszli
morskich. Sklep fabryczny przy ul. Staro

wiejskiej, róg Pierackiego, obok dworca ko

lejowego pod firmą: Fabryka wyrobów bur

sztynowych i zakłady oczyszczania muszli
Piotr Trześniak. Tel. 25-71. (10322

Ogromny pożarw Zakopanem.
Robotnik spłonął żywcem. - 7 autobusów P. K. P . uiegło zniszczeniu.

Kraków , 22. 6. (Tel. wł.). Z niewyja
śnionych dotąd przyczyn w państwo
wym garażu samochodowym na Ka

mieńcu w Zakopanem powstał w nocy
z piątku na sobotę pożar, który zni

szczył cały tabor samochodowy skła

dający się z 4 nowych autokar i 3 star

szych autobusów P. K . P . Ogień zauwa

żył o godz. 3-ciej rano szofer autobusu
P. K . P . Stanisław Gajewski. Usiłował
oń wtargnąć do zamkniętego garażu, a-

żeby uratować robotnika Hekuckiego,
który tragicznej nocy w garażu miał

służbę. Wysiłki jego jak i zaalarmowa

nej straży ogniowej pozostały bezsku
teczne. Straż ogniowa musiała się ogra
niczyć do zabezpieczenia, znajdujących

Z GDAIS1SKA.

Omawiając ostatnie wydarzenia w Gdań
sku, ,,Manchester Guardian" stwierdza, że

,,Gdańsk położony jest w odległym końcu

Europy i w nagłym wypadku jedynie Pol
ska mogłaby interwenjować. Polska zajmu
je bezwarunkowo słuszne stanowisko, że

mogłaby działać jedynie w imieniu Ligi.
Gdańsk'jest do pewnego stopnia dzieckiem

Lig i i pilnowanie tego dziecka jest zada
niem Ligi. Mając Polskę pod ręką dla
zm uszenia do poszanowania wszelkich decy-
zyj, jakie Liga może powziąć, ustanowienie
w Gdańsku porządku raz na zawsze, nie

powinno być rzeczą trudną" — kończy ,,Man
chester Guardian".

Złote gody kapłańskie. Ks. Jan ITanu-

'sowicz, prałat Kapituły Wileńskiej, obcho
'dzi 50-lecie święceń kapłańskich. Jubilat

znany jest katolickiemu społeczeństwu W il
na jako zasłużony, długoletni wychowawca
młodzieży szkolnej i rektor kościoła św. K a 

tarzyny.

Nowoobrany prezydent miast Kielc m a

jor Bronisław Dorobczyński oraz wiceprezy
dent miasta Dąbrowy Jan Supial zostali
zatwierdzeni przez władze na swych nowych
stanowiskach.

Na miejsce senatora Czesława Michałow

skiego, który został rejentem, komisja w y
borcza przyznała mandat Zdzisławowi
Wierzbickiemu.

Zatruciu mięsem uległo W ząkładzie księ-
ży Salezjanów w Płocku po spożyciu obiadu
U wychowanków, z których 9 przewieziono
do szpitala w stanie bardzo ciężkim. Mię
so nabyto w jatkach.

Pożar strawił 48 chałup. W Rudzie Ma-

lenickiej, W Kieleckiem, pożar strawił 48

gospodarstw wraz z domami mieszkalnemi.
W płomieniach znalazła śmierć jedna ko
bieta, a kilka osób doznało ciężkich popa
rzeń.

Pożar na Kresach. We wsi Kuncewicze

wybuchł pożar w domu Zdąftowićżowej.
iWskutek silnego w iatru i gęstości zabudo
wań ogień przeniósł się na sąsiednie bu

dynki i strawił 15 domów mieszkalnych,
39 budynków gospodarczych, inwentarz ży 

wy i martwy, zboże, paszę i urządzenia go
spodarskie. W akcji ratunkowej brały
udział straże pożarne z Baranowicz, Mała-
chowców, Hincewicz, Derewnej i Nowej My
szy.

Wielki przemysł ma gotówkę. Gen. Skład-
kowski przyjął generalnego dyrektora huty
,,Pokój", Stanisława Surzyńskiego, który w

imieniu urzędników tej huty oraz swojem
wręczył premjerowi na Fundusz Obrony
Narodowej kwotę 100.000 zł.

W podziemiach kopa'ni Mysłowice za

paliła się ściana węgłowa, która zasypała
górnika Monysa, zabijając go na miejscu.

Uwolnienie aresztowanych sekretarzy
zwitków zawodowych.

Strajk robotników w Gdyni wybuchł
wbrew woli sekretarzy związków Zawód.,
którzy radzili odczekać dalszych układów,
w m yśl orzeczenia komisji rozjemczej. Do

strajku przyłączyli się malarze, stolarze,
instalatorzy i brukarze.

Następstwem Strajku była krwaw a ma

sakra i aresztowanie, komitetu strajkowego
i następujących sekretarzy związków znwo

dowych: Teodora Zielińskiego (klasowe
związki), Kazimierza Wernera - kierowni
ka spółdzielni mieszkaniowej Dolińskiego
- sekretarza Zjednoczenia Zawodowego
Dolskiego i Murawskiego (ZZZ).

Przedstawiciele centralnego zw iązku ro

botników budowlanych: Tadeusz Matuszew
ski z Bydgoszczy, Wojciech Wojewoda i

Kazimierz Rusinek, tudzież generalny se

kretarz Z. Z. Z ."z Warszawy -- Gomoliński
i kierownicy Z. Z . P . St. Brzeziński i Jan
Tuska na konferencji w Inspektoracie Pracy
żądali uwolnienia aresztowanych i wyzna
czeni:! terminów w Sprawie zawarcia umów

zbiorowych; - ::r

; Inspektor Pracy inż. Helhrecht wyzna
czył konferencje taryfowe dla pozczegól
nych zawodów i wyraził gotowość inter

wencji w sprawie uwolnienia aresztowa

nych u prokuratora i niezależnie zwrócić

się do Komisarza Rządu,
Interwencja odniosła ten skutek, że 18.

bm. zwolniono aresztowanych sekretarzy
związkowych.

Morzu i tajiiza rolaKonowalca
mm Szwcafcarfl.

W tych dniach aresztowano w Gene- j
wie kilka osób, które wykonywały nad-1
zór nad mieszkaniem znanego terory-
sty ukraińskiego, Konowalca,

Prasa szwajcarska poświęca tym a-

reszlowaniom dużo uwagi, twierdząc,
że aresztowane osoby działały z pole
cenia rządu sowieckiego, który obawiał

się, że Konowalec przygotowuj* za

mach na mającego przybyć do Genewy,
względnie Montreux, komisarza sowiec

kiego Litwinowa,

,,Le Travair, organ partii socjali
stycznej zamieszcza w związku z tą
sprawą dwa artykuły, w których kry
tykuje ostro władze federalne za udzie

lanie Konowaleowi gościnności. Dzien
nik przypomina przy tej sposobności
dokumenty, ujawnione w czasie proce
su warszawskiego, z których wynikało,
że rząd litewski udzielał poparcia i fi

nansował teror ukraiński, że wydawał
tymże terorystom fałszywe paszporty
i że wreszcie Konowalec odbywał kon

ferencje w Zurychu i w Genewie z b.
ministrem spraw zagranicznych Litwy,
Zauniusem.

Dziennik stwierdza, że dzięki inter

wencji konsula litewskiego w Zurychu,
władze Jederalne pozwoliły Konowalco-
w i mieszkać najprzó'd w tem mieście,
a następnie w Genewie.

,,Le Trayai'r przypomina, że delega
cje, uczestniczące w pracach Ligi Na

rodów, zwracały kilkakrotnie uwagę

władz policji genewskiej na działalność
Konowalca i niebezpieczeństwo, w yni
kające z jego obecności.

W ciągu trzech ostatnich lat — pi
sze dziennik - departament kantonał

nych sprawiedliwości i policji wydala!
trzykrotnie Konowalca z Genewy, ale
za każdym razem prokuratorja fedoral

na, na skutek interwencji konsula li

tewskiego w Zurychu, polecała, aby
w strzymać wykonanie odnośnego za

rządzenia. Prokuratorja oświadczyła
nawet, że proces warszawski nie 'wy
kazał niczego, coby bylo ujmą dla Ko

no-walca. Gdy jednak departament
kantonalny sprawiedliwości i policji
przesiał prokuratorowi kopję niektó

rych dokumentów z procesu warszaw

skiego, władze federalne musiały zmie
nić zdanie i Konowalec otrzymał za

wiadomienie, iż dnia 25 maja ma opu
ścić Szwajcarię. Tem niemniej je
dnak uzyskał przedłużenie terminu do

dnia 6 czerwca br. Konowalec zwrócił

się nawet o pozwolenie pobytu w Mon-

treux. Nie zostało ono udzielone mu

na skutek sprzeciwu policji kantonai-

nej.
Na skutek tego stanowiska władz

federalnych, niektóre rządy zmu-szone

zostały do zorganizowania własnego
nadzoru nad Konowalcem.

Dziennik protestuje wreszcie przeciw
aresztowaniu osób, które nadzorowały
Konowalca,

się w najbliżsizem sąsiedztwie płonące*
go garażu tanków benzynowych i ma

gazynów ze smarami przed grożącą
eksp-lozją, m-ogącą spowodować jeszcze
większ-e nieszczęście. Po 7 godzinnej1
walce z rozszalałym żywiołe-m udało

się o-gień ugasić. W garażu znaleziono

zwęglone szczątki robotnika Rekuckie-

i szkielety żelazne .7 autobusów-

Straty wyn-oszą kilkaset tysięcy zł.

Urzędo-wa komisja, która zjechała na

miejsce katastrofy, dotąd nie ustaliła

przyczyn pożaru. Przypuszczalnie w.

jednym z autobusów powstał pożar na

skutek krótkiego spięcia i eksplozji
tanku benzynowego. Zwłoki ro-botni
ka Rekuckiego znaleziono obok jednego
samochodu.

Skarga gen. Sikorskiego.
Warszawa, 22. 6. (Tel. wł.). Najwyż

szy Trybunał Administracyjny przepro
wadził ponowną rozprawę nad szacun

kiem 59 hektarowej resztówki, kupionej
od Urzędu Ziem-skiego przez gen. Si

korskiego przed 13 laty. Ministerstwo
Rolnictwa podwyższając w ostatnich1
latach kilkakro-tnie cenę tej resztówki

zażądało za nią 170.000 złotych, czyli
zgórą po 3.000 zł za ha. Przeciwko tak

wygórowanym żądaniom opono-wał gen.
Sikorski, którego na rozprawie bronił

prof. Weinfełd.. W y ró k ,w... tej mocrip,.
komentowanej, sprawie .zoątal odroczo

ny do 1 października rb. - (l') - łw

Stu postów I senatorów ~

rolników przyjeżdża na Pomorze.
Na zaproszenie Pomorskiego Tow.

Rolniczego w dniach 7 i 8 lipca odbę
dzie swe obrady Koło Sejmowe Rolni
ków na Pomorzu. Obrady odbywać się
będą w Toruniu, poza tem uczestnicy
zwiedzą prowincję.

Wydzierżawienie opery w arszawskiej.
Zarząd m. st. Warszawy zawarł umo

wę z p. Jerzym Maza,rakiem, jako dy
rektorem opery warszawskiej. P . Maza-
raki podpisał kontrakt w charakterze
kierownika artystycznego i równocześnie

samodzielnego dzierżawcy opery.

dmśm moAćmćld.

— W statystyce procentowej lekarzy na

pierwszym miejscu stoi w Europie Austrja,
gdzie 1 lekarz przypada na 837 mieszkań
ców. Polska znajduje się dopiero na 21

miejscu - jeden lekarz na 3322 mieszkań
ców.

- W Wiedniu rozwiązano ,,Związek prze-
ciwników służby wojskowej" w Austrji, któ

ry rozwijał intensywną działalność antymi-
litarną.

— Liczba rannych w czasie ostatnich

zajść w Kownie wynosi 14 osób ciężko i
około 100 lżej. Wśród rannych znajduje się
również 8 policjantów.

— Trybunał nowojorski skazał na 30 lat

więzienia niejakiego Luciano, kierownika
szeroko rozgałęzionej organizacji handlu
kobietami, który osiągał corocznie ze swego
procederu milionowe zyski.

—W Belgji podczas ćwiczeń spadł do
rowu z wysokości 50 metrów tank wojsko
wy. Dwóch żołnierzy zostało zabitych.

— Rada miejska miasta Kispest, położo
nego obok Budapesztu, postanowiła celem
zamanifestowania przyjaźni' dla Polski, na

zwać jedną z ulic miasta imieniem Marszał
ka Piłsudskiego.

— W Pekinie z muzeum ukradziono

przeszło 70 arcydzieł sztuki chińskiej.
— Statek motorowy koreański zatonął

w czasie burzy na pełnem.morzu. Utonęło
przeszło 100 Koreańczyków jadących do Ja-

ponji.
— Podczas pożaru kina w Hyderabad. (w

Indjach) znalazło śmierć w płomieniach 20
. dzieci i kilką kobiet.
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Czy jest grzechem zajmować się wróżeniem.
Londyński tygodnik ,,The Universe", na 

wiązując do ciągle wzrastających w Anglji
praktyk wróżbiarskich, roztrząsa następu
jące pytanie: ,,Qzy jest grzechem zajmować
się chiromańją?

Jest to kwestja na czasie, tem bardziej,
że i w Polsce praktyki wróżbiarskie stały'
się w ostatnich czasach istną plagą. Co
dziennie czytamy w gazetach takie ogłosze
nia:- ,,Chiromantka widzi przyszłość. Powie

ci, jak przyjdziesz do wielkich pieniędzy.
Wskaże Szczęśliwy numer loteryjny'1. Albo:
,,Jeżeli ci brak energji, przyjdź do słynnego
chiromanty N. a poznasz, kim jesteś, kim
być możesz" i t. p.

Chiromancja (z greckiego znaczy prze
powiadanie z ręki) nie może być traktowa
ne serjo jeżeli chodzi o racje naukowe.

Oczywiście nie można zaprzeczyć, że wła
ściwości organizmu odbijają się na charak
terze i właściwościach psychyki Człowieka.
Jeżeli jednak schodzimy do takich szczegó
łów, jak układ linji na dłoni — to wniosko
wanie z tego charakteru jest conajmniej
ryzykowne, a wyprowadzanie wniosków na

przyszłość jest zababonem.

Nie można zaliczyć chiromancji do po
ważnej wiedzy. A jeżeli zważymy, że prak
tyką wróżenia z ręki zajmują się zwykle
ignoranci, to oczywistem się staje, że rzuca

ne przez nich sugestje są szkodliwe, sze

rząc zamęt a nawet — jak to notują kroni
ki kryminalne - sprowadzają zgubne na

stępstwa.
Przepowiadać z ręki przyszłość — to wy

raźny zababon, sprzeczny z nauką Kościoła,
która wskazuje, że nasz los zależy od zarzą
dzeń Opatrzności i od woli naszej.

Kościół stanowczo potępia fatalizm , do

którego w konsekwencji prowadzi teorja
chiromancji. Już w religji starego Zako
nu praktyki wróbiarskie były surowo

Wodolecznictwo
u ludów afrykańskich.

Ludom afrykańskim znany jest cały sze

reg zabiegów wodnych, stosowanych i u

nas: obmywania, kąpiele chłodne i gorące,
kąpiele lecznicze i natryski, łaźnie parowe.
Wszystkie te zabiegi stosują tuziemcy, czy
to w podróży, czy po wsiach i mieszkaniach,
bądź wreszcie w powszechnie odwiedzanych
,,miejscach kąpielowych", znajdujących się
w wytrysku pewnych źródeł. W tych za

kładach pacjenci leczą się według mniej
lub więcej określonych prawideł. Znajdują
się tedy w Afryce gorące alkaliczne' źró
dła sodowe (Mtagata), dokąd schodzą się
całe karawany Afrykańczyków, szukając tu
uzdrowienia z rozmaitych cierpień skór

nych i stawowych. — Istnieją dalej liczne
źródła siarczane, skuteczne również przy
cierpieniach skóry. W Abisynji istnieje źró
dło gorące, zwane Wansage, gdzie kąpią się
kiłow i całemi godzinami. W Marokko sły
ną fermy siarczane, na półnoeny-wschód od
Fezu. Są one poświęcone pewnerńu świę
temu. Muley-Jakubowi, z racji czego wstęp
do tych kąpieli Europejczykowi (umi) jest
wzbroniony; źródło to w opinii tubylców
jest wysoce skuteczne przy cierpieniach ra

kowych. Wogóle coraz większem uznaniem
w Afryce cieszą się wszelkie cieplice, nie
zależnie od ich składu chemicznego.

Most San Francisko - Oakland.

wzbronione. W księdze ,,Deuteronomium"
w rozdź. X V III wiersz 19 czytamy: ,,Niech
się między wam i nie znajduje wieszczek,
wróżek i czarownik... albowiem jest obrzy
dliwością Panu każdy, któryby to czynił",

(KAP)

Naiwyżej położony hotel w Europie.
Na Kaukazie buduje sie obecnie na

najwyższej górze Ebrns, wynoszącej 5 tys,
metrów wysokości ponad poziom morza -

specjalny hotel o 200 pokojach. Będzie to

najwyżej Położony hotel w Europie. Budy
nek ma specjalne zabezpieczenie przed bu
rzam i śniegowemi oraz mrozami. Równo
cześnie buduje się dostęp do tego hotelu.

Japońscy pływacy podczas treningu na stadjonie pływ ackim w Tokio.

W Niemczech istnieje około 1000 wyznań,
sekt, związków religijnych.

ibrzymi most wiszący między San Frań-
sko a Oakland zostanie wkrótce oddany

do użytku.

Niedawno dopiero ukazało się szczegó
łowe sprawozdanie ze spisu ludności z ro

ku 1933 w Niemczech. Do tej pory byly
znane dane statystyczne tylko grupowo. O-
beenie wydano je ze w szystkiemi szczegó
łami. W związku z tem Prasa niemiecka

podkreśla, że w rubryce wyznanie" naliczo
no około tysiąc różnych wyznań, sekt, zrze

szeń religijnych. Przytoczymy kilka przy
kładów, świadczących, jak dowolnie wypeł
niano te rubrykę oraz ile faktycznie istnie

jezrzeszeń religijnych. Sama grupa religji

katolickiej notuje 19 różnych podgrup, jak
np. ,,katolicy ambrozjani", ,,papiści" i t. d.
Żydzi wykazują 32 sekt religijnych. Nadto

zupełnie luźne zrzeszenia pod nazwami
,.m esjaniści", prareligja, etyka, antychryści,
religja natury, własna religja i t. d. Dalej
— dawiniści, spjrytyści, syndekaliści, runi-

ści, są również wszystkie sekty amerykań
skie i wschodnie. Bardzo często naturalnie

były arkusze spisu w rozdziale ,,wyznanie'
Wskutek niezrozumienia ile wypełnione.
Stąd taka mnogość wyznań i sekt.

Stulecie Gimnazjum Biskupiego
w Pelplinie'

Wielki zjazd byłych uczniów ,,Collegium Marianum'*.
Z okazji setnej rocznicy założenia Gim

nazjum Biskupiego w Pelplinie odbędą się
w dniach od 27 do 29 czerwca br. w Pelpli
nie, stolicy biskupstwa chełmińskiego, wiel
kie uroczystości Jubileuszowe, połączone ze

zjazdem byłych uczniów tej zasłużonej dla
polskości i katolicyzmu Pomorza uczelni.

Uroczystości rozpoczną się w sobotę,
dnia 27 czerwca wieczorem kolacją i poga
danką koleżeńską. W niedzielę, dnia 28
czerwca odprawi się w prastarej katedrze
pelplińskiej uroczyste nabożeństwo, celebro
wane przez J. E . ks. biskupa dr. St. Oko

niewskiego. Po nabożeństwie wszyscy uda

dzą się na akademję. Program jej obejmuje
m. in. przemówienie ks. biskupa Okoniew

skiego, śpiewy, występ orkiestry i referat

byłego uczniaC.M.doc. U.P.p.dr. H.Mar

kowskiego. O godz. 17 uczniowie Collegium
Marianum odegrają tragedję grecką Rofo-
klesa p. t. ,,Antygona", ze śpiewami greckie-
mi według muzyki Mendelssohna z towarzy
szeniem orkiestry. Wieczorem odbędzie się

raut w sali gimnazjalnej. W poniedziałek
dnia 29 rano zakończenie uroczystości na

bożeństwem w kaplicy gimnazjum.
Komitet jubileuszowy wydał monografję

o Collegium Marianum, napisaną przez ks.

prał. P . Czapiewskiego, bogato ilustrowaną
fotografjami zakładu, byłych profesorów i

wybitniejszych uczniów. Monografję tę ro

zesłano wraz z zaproszeniem i programem
uroczystości wszystkim tym uczniom, któ

rzy nadesłali swe adresy. Uczestnicy uro

czystości otrzymają zniżki kolejowe.
Dotychczas zgłosiło swój udział w uro

czystościach przeszło 200 byłych uczniów

Collegium Marianum. Są oni rozproszeni po
wszystkich stronach naszego' kraju, a także
zagranicą. Wielu z nich zajmuje dziś wy
bitne stanowiska w różnych dziedzinach

naszego życia i bardzo mile wspomina o la
tach szkolnych, spędzonych w Collegium
Marianum. Dlatego też z największą rado

ścią podążą wszyscy do starych murów pel-
plińskiego gimnazjum.

Zabytki ilustrujące czasy rzymskie.
Inowrocław. W ub. dniach przybył do

Inowrocławia znany ogólnie profesor Uni

wersytetu Poznańskiego archeolog Zakrzew 

ski, państwowy konserwator zabytków hi

storycznych z Poznania i udał się do Gąsek,
celem przeprowadzenia prac wykopalisko
wych na nowych terenach w Gąskach, w

Śruhsku i w Parchankach, miejscowości
oraz osad, położonych w powiecie inowro
cławskim.

Po uzyskaniu specjalnych funduszów z

Funduszu Pracy oraz Zarządu Miejskiego
w Inowrocławiu na opłacanie robocizny itp.
przystąpił p. prof. Zakrzewski do rozkopy
wania terenów, należących do rolnika p.
Kaszubowskiego, na których odkrył groby
historyczne z epoki częściowo średnio-żelaz-

nej, a przedewszystkiem z okresu późno-
żelaznego t. j. z okresu rzymskiego.

Dzięki przychylności mieszkańców tam

tejszej gminy, zwłaszcza ze strony robot
ników, grupujących się z sfer bezrobotnych
zatrudnionych przy tychże pracach, odkrył
p. prof. Zakrzewski trzy groby szkieletowe, ,

wśród których znalazł cenne przedmioty, I

jal^ np. urny, garnuszki, przęśliki, róg jele
ni skamieniały, bronzowe spinki do pasa,
dzidy żelazne rzymskie, ozdoby kobiece oraz

cały szereg innych nadzwyczaj cennych za

bytków, ilustrujących czasy rzym skie.

Wszystkie te przedmioty wraz z trzema
szkieletami oddał p. prof. Zakrzew ski do

dyspozycji przyszłego ,,Muzeum Regional
nego Kujaw Zachodnich" w Inowrocławiu.

Równocześnie przywiózł p. prof. Zakrzew 

ski rozmaite przedmioty historyczne, znale
zione w czasie prac rolnych w szeregu go
spodarstwach w Gąskach itp., które mu

wręczy'li pp. gospodarze, celem przekazania
ich do ,,Muzeum". I tak rolnik p. Antoni
Kaźmierczak z Gąsek ofiarował jeden de
nar z czasów panowania Antoniusa Piusa
(136—161), a drugi denar z czasów rządów
Nerva Traianusa (98—113), znaleziony na je
go dawniejszem gospodarstwie w Kłobi pod
Włocławkiem, gdy rolnik p. Rynas ofiaro
wał 2 przęśliki i miotek kamienny, znale

ziony na jego gospodarstwie w Gąskach.
Ofiarodawcom należy się słuszne uznanie

i podziękowanie za przekazanie tak cen-
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nych przedmiotów historycznych do ,,Mu
zeum Regjonalnego Kujaw Zachodnich'*.

Wreszcie ofiarował p. prof. Zakrzewski
z Poznania szereg przedmiotów historycz
nych, wykopanych w majątku jego syna
w Mierosławicach, pow. mogileński, jak np.
kabłonki skroniowe srebrne i żelazne, szy
dła rogowe, kościane i żelazne, igły i grzyb
ki kościane, część urny z specjalną orna

mentacją z czasów rzymskich itp. Zabytki
te złożono do Muzeum Regjonalnego Kujaw
Zachodnich.

Aresztowanie domniemanych
podpalaczy w Gnieźmefiskiem.

Gniezno. Mocą, decyzji sędziego śled

czego aresztowano Andrzeja Urbaniaka

z Pawłowa pod zarzutem podpalenia o-

bory we własnej zagrodzie i to w celu

zdobycia poważnej premji asekuracyj
nej. Tego samego dnia aresztowani zo

stali małżonkowie Józef i Marta Kacz

markowie z Leśna, na których ciążą sil

ne podejrzenia o podpalenia swojej sto

doły, ubezpieczonej na sumę 17.030 zł.

Stodoła spłonęła doszczętnie, a ogień
przerzucił się na zabudowania sąsiednie,
ubezpieczone na sumę 24.000 zł. W obu

wypadkach pożaru suma ubezpieczenia
jest stanowczo wyższa od szkody, jaką
ponieśli pogorzelcy.

gordon.
— (b) Zebranie Tow. gimn. Sokół od

było się w ostatnią środę przy dość licznym
udziale druehen i druhów. Druh prezes
Niewitecki, zagaiwszy zebranie, powitał w

serdecznych słowach przybyłych z By'd
goszczy zarząd Okręgowego W ydziału So
kolic z prezeską druchną radczynią Tesko-

wą na czele. W toku obrad przyjęto 8 no

wych druehen. Wybrano wydział sokolic,
którego prezeską została druchna Wlekliń-
ska, a sekretarką druchna Ziółkówną Marją.
Poza tem stworzono sekcję kajakową. Bar
dzo zajm ujący odczyt na temat ,,Znacze
nie zlotu" w ygłosiła druchna Piotrowska
z Bydgoszczy. Po serdeCznem przemówie
niu prezeski p. radczyni Teskowej i zaape
lowaniu o wzięcie licznego udziału w zlo
cie jubileuszowym gniazda I w Bydgoszczy,
zakończono zebranie hasłem ,,Czołem".

Droga do Indyj zależy
od Palestyny.

Londyn, 22. 6. (PAT.) W izbie gmin
Lloyd George oświadczył: Palestyna
stanowi dla nas doniosłe zagadnienie
szczególniej wobec akcji, którą rozpo
częliśmy w Egipcie. Nasza droga do

Indyj zależy teraz więcej od Palestyny,
niż przedtem, gdy mieliśmy nadzór nad

Egiptem. Mandat jest poza tem zobo

wiązaniem honorowem i zrezygnować
zeń nie ^możemy.

Maksym Gorkij nie żyje.

Rosyjski poeta i powieściopisarz Maksym
Gorkij zmarł, licząc lat 68. Rodzinne jego
nazwisko jest Peszków. Jako literat przyjął
nazwę ,,Gorkij" t. zn. ,,gorzki". Najbardziej
znana jego praca to ,,Na dnie życia". Gorkij
już w roku 1905 nawiązał kontakt zbolsze-
wizmem. Rząd bolszewicki uważał go za

,,poetę robotniczego", ale mało mu w'idocz
nie ufał, bo go nigdy nie wypuszczał za

granicę.
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Bydgoszcz, dnia 22 czerwca 1936 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Paulina bisk. Noli.
Jutro: Zenona, Wandy.
Wschód słońca o godzinie 3,36.
Zachód słońca o godzinie 20,26.

Z
_____ ; ; ______

Stan pogody.
Naogół pogodnie i ciepło.

Na całym niemal obszarze Polski trwała
w czoraj. pogoda naogół słoneczna i ciepła
przy Słabych lub umiarkowanych wiatrach
ze wbchddu. Miejscami jednak utrzymywa
ło się zachmurzenie duże i przepadywały
deszcze, często w tow arzyszeniu burz. Tem 

peratura o godz. 14 wynosiła: 21 st. w War-J
szawie i Lwowie, 22 w Łodzi, 24 w Byd
goszczy, a 25 w Poznaniu i Wilnie.

Dziś w Bydgoszczy w godzinach przed
południowych pogoda słoneczna przy lek-
kiem zachm urzeniu.

Przew idywany przebieg pogody: Naogół
dość pogodnie i ciepło. M iejscami burze
i przelotne deszcze. Słabe, chwilami um iar
kowane wiatry, głównie z kierunków
wschodnich.

l%lamarginesie*

Rozpoczęły się wakacje szkolne. Dla jed
nych rozpoczęły się źle, dla innych dobrze,
aie zapomnijmy na chwile o tem. Najważ
niejsze jest właśnie to. że teraz — są wa

kacje. W akacje sa bardzo potrzebne. Pamię
tajmy o tem przedewszystkiem, że teraz

przechodzą przez szkoię roczniki kryzyso
we — wojenne i powojenne. Roczniki 'słabe
i wątle, wymagające szczególnej troski o

zdrowie i rozwój fizyczny.
I dlatego właśnie tak wielkie znaczenie

mają wakacje. I dlatego muszą być w pełni
wykorzystane, aby dały młodzieży jak naj
w iększy zapas sił do pracy w przyszłości i
do dalszego kształcenia umysłów i woli.

Nie wszystkie dzieci mogą wyjechać z

miast. Niestety, nasza organizacja społecz
na nie jest jeszcze na tyle zaawansowana,
aby wszystkim , którzy tego potrzebują, za

pewnić słońce, powietrze i trochę radości
żvcia.

Trzeba jednak zrobić wszystko, aby jak
najwięcej dzieci mogło wziąć udział w obo
zach. koloniach, półkoloniach, aby jak n aj
więcej dzieci pod dobrą opieka zdrowo i

pożytecznie spędziło czas wakacyj.
Przedewszystkiem trzeba też zw alczyć u-

przedzenia, jakie jeszcze gdzieniegdzie Po

kutują w stosunku do obozów. W szyscy Po
winni sobie uprzytomnić, że właśnie obozy
sa najlepsza formą oddziaływania wycho
wawczego i zdrowego spędzania czasu.

We wszystkich lasach, w górach, nad
morzem i nad jeziorami wyrosną namioty,
rozlegną sie wesołe okrzyki i śpiewy. Po

wędrują w świat harcerze, aby poznawać
kraj i praktycznie realizować swoje prawo
harcerskie. Szczęśliwej drogi i wesołego o'
bozowania życzymy im dzisiaj. Pamiętamy
bowiem iedno z licznych zawołań dzielnych
zuchów harcerskich:

Z niedołęgi i piecucha -

Harcerstwo zrobiło zucha.
A społeczeństwo potrzebuje zuchów, a

nie - niedołęgów i piecuchów._______

- - V Sten

dzi siej szy
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Termometr wskazywał dziś rano:
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Jutro we wtorek rozpoczynamy
druk nowej naszej powieści p. t
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Aktualia wierszowane,
Pieprzem, solą Przyprawiane,

Jestlepie/!...
Jest lepiej. Zaprzeczyć trudno!
Jeszcze niedawno... w parkach było pusto
— dziś wszędzie ludno.
Jeszcze przed kwartałem
wyjść z domu się bałem...
ziab był i śnieg i słota...
brudne kałuże i błota...
w bamboszach chodził tato...
— nie stać nas było na lato.
Dziś — wonno, zielono i młodo

kraj cały kwitnie uroda
Rozbite też - rzeczne lody
i pełno, pełniutko jest wody...
nawet jest... jakaś... cieplejsza.*
weselsza... taneczna... jak gejsza.
A jak-ie wysokie zboża!?...
a torfu,?... na łąkach złoża! '

Węgla już nie Potrzeba.
Bez niego jest ciepio.
A we wystawach... tyle clileba!..*
Słowem: jako się rzekło
— już sie poprawiło
człek czuje to w głębi...
jeszcze trochę ciasno... niemiło.*1ei-~
ale to przejdzie
jeszcze... tylko kryzy s sie zgnębi
i — nim miesiąc wzejdzie
lub trzy... albo sto...

to i... największe to zło,
ta dusząca nas — zmora

zniknie — jak kamfora.
E, K.

Najmilsza lektura w porze letniej to dobra

powieść sensacyjna dobrego autora.

DYŻURY APTEK

od22.6, - 28. 6.

Apteka Centralna. Gdańska 27. tel. 3994-

Apteka Pod Lwem, Grunwaldzka 37,
telefon 3191.

Telefon Pogotowia Ratunkowego 2815.

— MUZEUM M IEJSKIE otwarte codzien
nie od 9—16, w niedziele i święta od 11—14.

,,L E K T U R A ", wypożyczalnia książek przv
ul. Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. W ypoży cza

książki również na prowincję.
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Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,, Tajemnica M szy śmiętej"
wielkie misterjum religijne księdza Piotra

Calderona, znakomitego poety hiszpańskie
go, odznaczające się głębokim duchem reli

gijnym , wystawione bedzie z okazji zjazdu
katolickiego tylko raz jeden ze względu na

trudności techniczne w niedzielą, dnia 28.
bm. na Rynku Marszałka Piłsudskiego o

godzinie 9,30 wieczorem.
W czasie tym ruch tramwajowy i ko

łowy od placu Teatralnego z jednej strony,
oraz od ul. Długiej z drugiej trony, będzie
całkowicie wstrzymany, wszystkie wyloty
ulic Rynku będą zamknięte kordonem stra

ży Katolickich Towarzystw, oraz Związku
Rezerwistów.

Ze względu na niem ożliwość sprzedaży
biletów wstępu przed rozpoczęciem samego
widowiska, bilety pojedyncze i grupowe
sprzedawać bedzie kasa Teatru Miejskiego
od godz. 11 -14 .

Wielki sukces jaki towarzyzył wspom
nianemu misterjum na kongresie Euchary
stycznym w Wiedniu w roku 1913, podzieli
niewątpliwie i w Bydgoszczy, sądząc po ty
siącznych wprost zgłoszeniach, jakie co

dziennie napływają.

— Salon fryzjerski dla Pań i Panów
otwiera przy ul. Jackowkiego 17 dnia 24
bm. prezes pomocników fryzjerskich p
Wacław Kaczmarek. Długoletnia praktyka
p. K . w pierwszorzędnych zakładach fryzjer
skich daje gwarancję za dobrą i higjenicz-
ną obsługę.

— Czarnków. We wtorek, 23 czerwca

odbędzie się w Czarnkowie targ wielki
na konie, bydło i świnie i kramny.

Kolonie wypoczynkowe dla dzieci
11^(1710811Mnl^few ef.

w pierwszym okresie 113 dziewcząt i 317

chłopców.
Opieke wychowawczą nad dziećmi spra

wować będzie rutynowany personel wycho
wawczy, składający się z .absolwentów Wyż
szego Śtudjum Wychowania Fizycznego, a

opiekę lekarską lekarz^ chorób dziecię
cych, oraz odpowiednia ilość higjenistek.

Posiłki wydawane będą cztery razy w

ciągu dnia.
Wyjazd dzieci z Bydgoszczy, która bę

dzie miejscem Zbornym dla udających się
na kolonje, nastąpi dnia 25 czerwca o go
dzinie 7,52.

Przejazd z Bydgoszczy na kolonje i zpo-
wmtem odbędą dzieci bezpłatnie na pod

stawie biletu, zbiorowego.

Zarząd okręgu pomorskiego Rodziny Ko

lejowej otwiera z dniem 25 czerwca br.
wzorem lat ubiegłych kolonje wypoczynko
we dla dzieci członków Rodziny Kolejowej,
którzy z uwagi na liczną rodzinę lub złe

położenie materjalne nie są w stanie za

pewnić dzieciom należytego wypoczynku po
roku szkolnym .

Kolonje dla dziewcząt znajdują sią na

Helu w obszernym i wygodnym budynku,
dla chłopców natomiast w wagonach towa

rowych, odpowiednio na ten cel urządzo
nych przy przystanku osobowym Wielka
Wieś Hel.

Kolonje czynne będą w dwóch okresach
od 25 czerwca do 22 lipca i od 26 lipea do
0-1 sierpnia br. Z kołonji korzystać będzie

PoMos(eniedzielne
Rozpalony bruk nie zachęca do pozosta

wania w mieście. Wszystko, co może, ucie
ka. Taka letnia niedziela przypomina cza

sy W'ojennej ewakuacji. Na dworcach i na

przystaniach powstaje poprostu panika.
Całe rodziny, objuczone podręcznym dobyt
kiem, starają się zdobyć miejsce w w'ehi

kułach, które mają za zadanie dowieść

zgnębionych życiem i upałem mieszczuchów
do zielonego raju.

Zielony raj jest przew'ażnie upstrzony
papierkami i innemi do-wodami ekspansji
kulturalnej ludzkości. Gęstość zam ieszka
nia w lasach podmiejskich przypomina
ośrodki najbardziej przemysłowe. Na jed
ną dojrzałą poziomkę przypada conajmniej
pięć par rąk, w'obec czego zbiera się nie

dojrzałe. Zawszeć to przecież nic nie ko

sztuje.
Poza tem szuka się chłodu w falach rzek,

jezior i innych zbiorowisk płynnego żyw'io
łu. Wypala się więc najpierw na słońcu
w mniej lub więcej pomysłowych kostju-
mach, a potem rzuca się głową nadół w

przerażające ale powabne w gorące dni od

męty wodne. Odmęty — to jest najtrafniej
sze określenie, bo w Bydgoszczy i pod Byd
goszczą gęstość wody przypomina omówio

ną już wyżej gęstość zaludnienia wszyst
kich miejsc zakrzaczonych...

Kąpiel — co nie jest zresztą rzeczą bez

względnie obowiązującą — jest punktem
kulminacyjnym niedzielnej wyprawy. Po
tem należy jeszcze dopełnić wycieczkowego
ceremonjału: zjeść jajka na twardo, napić
się m aślanki albo wódki,ź czy też jednego
i drugiego — razem, a potem hasać i figlo
wać na łonie natury. A potem jeszcze trze

ba wrócić do Bydgoszczy i mówić głośno:
— Ładnie było!

Nalepki na zjazd katolicki wBydgoszczy
Komitet organizacyjny zjazdu katolickie

go wydał piękne, artystycznie wykonane na

lepki, zaprojektowane przez art. m alarza p.
Turwida, na XV I Zjazd Katolicki.

Nalepkami X V I Żjazdu Katolickiego ude
korujemy wszyscy 28 i 29 czerwca okna
mieszkań i okna wystawowe, ażeby naze-

wnątrz zadokumentować kato lickie oblicze
miasta naszego. Cena nalepki 10 gr. N a

lepki są do nabycia w k asach kościelnych
parafij bydgoskich oraz w księgarniach.

Według tego mniejwięcej szablonu zosta

ła wczoraj Bydgoszcz opróżniona. Ci, co

oparli się pokusom przyrody i, zostali, skła
dali datki do puszek z okazji ,,Święta Mo
rza" i wogółe urzeczywistniali hasło ,,fron
tem do morza", jak umieli najlepiej. Prze
ważnie w Teatraice, gdzie było kolorowo,
świetliście i wesoło.

Poza tem Bydgoszczanie byli wszędzie,
nawet tam, gdzie ich się najm niej spodzie
wano. W Wyrzysku - na zjeździe rze

miosła, w Koronowie — na ,,święcie pieśni",
w Brzozie, w Brdyujściu, Smukale, Myślę-
cinku...

Przy bladej, szarawo-żółtej cerze,

przygasłych, oczach, złem samopoczu

ciu, zmniejszonej chęci do pracy, ogół-
nem przygnębieniu, ciężkich snach,
bólach żołądkowych, ucisku mózgo
wym i chorobliwem podnieceniu za

leca się pić przez kilka dni zra-

na, naczczo szklankę wody gorzkiej
Franeiszka-Józefa. Zal. przez lekarza.

Metropolita krakowski
w Potuiicach i Bydgoszczy.
W ubiegiy czwartek bawił w Pozna

niu ks. arcybiskup krakowski Sapieha,
który wraz z ks. kardynałem Hlondem
udał się autem do Gniezna, gdzie zwie

dził katedrę. Obaj dostojnicy kościel
ni udali się na'stępnie do Biskupina,
do seminarium duchownego w Potuli
cach I do Bydgoszczy, skąd następnego
dnia wieczorem powrócili do Poznania-

7 INFORMATOR

I
dl. PKZYJCZDZAJACYCH

do BYDGOSZCZY

Ładnie było!
(hak)

Zerwane druty spowodowały przerwę
w komunikacji tramwajowej.

Wskutek zepsucia się t. zw . mufy,
przytrzymującej druty elektryczne, na 

stąpiło zerwanie drutów o wysokiem
napięciu w pobliżu hotelu pod Orłem,
wobec czego komunikacja tramwajowa
na ul. Gdańskiej została przerwana. Na

szczęście druty nie spadły na ziemię,
gdyż przytrzymały je dwa jadące jeden
za drugim tamwaje, dzięki czemu nie

było ofiar w ludziach. Zaalarmowane

pogotowie tramwajowe po godzinie u-

sunęło przeszkodę i ruch tramwajowy
był znowu normalny.

Chrześcijańska Demokracja.
KOŁO SZWEDEROWO.

We wtorek, dnia 23 czerwca br. o

godz. 20-ej odbędzie się zebranie plenar
ne w lokalu p. Kołodzieja, ul. Ugory.
Na powyższe zebranie przybędzie pre
zes okr. p. radca Beyer.

Uprasza się o przybycie wszystkich
członków, bowiem porządek obrad za

wiera ważne sprawy organizacyjne
i inne.

(Płatny dział reklamowy)

B Gdzie zamieszkam 7

,,Gastronomia", hotel i rest. Dworcowa 19.

,,Do Sentka". Śniadeckich 32.

Cukiernie i Kawiarnie

,,0316-01^", ul. Gdańska 22.

Formanowski, Mostowa 12, tel. 38-56. S a lo n

Barbarski i Kurdelski, Gdańska 60.

Noworyta, Śniadeckich 10, ubr. męsk.. wojsk.

jj Przybory krawieckie

W. Zieliński, Śniadeckich 27.

8 Gdzie i co kupię!
Amunicję, broń, zegarki i biżuterję korzyst

nie poleca A. L . Hanelt, Dworcowa 16.

Bejca woskowa marki ,,Róg" dla stolarzy —

,Wytw. Chem. Plac Poznański 5, tel. 1506.

Futra F. Jaworski, Dworcowa 35, tel. 1341 -*

najpow. przedsięb. futrzane na miejscu.
Szkło, porcel., faj, Chyliński, Śniadeckich 50

Nagrobki, P , Triebler, Dworcowa 94, tel. 2236

Bieliznę męską na miarę i gotową solidn'ie
i tanio wykonuje tylko Wyrwicki, Po
znańska 1.

Odjazd pociągów z Bydgoszc

Tornń-W arszaw a: 2.43, 6.50, 8.05, 10.01,13,41, 14.05
15.35, 17.47, 18.24, 19.37, 21.30, 22.50.

Tczew-Gdańsk-Gdynia : 3.45, 3,55 5.40,7.43, 12.22,
13.03, 13.35. 17.17, 19.41 . 20.10.

Kościerzyna-Gdynia: 7.52,15.25.
N akło -Piła : d02, 4.05, 6.02,11.08, U45, 17.45, 19140.

Unisław -B rodnica: 4.45, 7.57,9.38,12.28,13.50,16.19, 21.50.

Inowrocław-Poznań; 1.00, 3.50, 6.32, 11.25, 13.55.

18.40, 22.03, 23.20.

Wągrowiec-Poznań: 5.00, 8.30, 10.40, 13.38, 18.25.

Inowrocław-Karsznice-Herby Nowe: 13.55.
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Wyrokwprocesie grudziądzkim
Twardowski i Leśniak zgłaszają apelacje.

(Odwlosnego spec/ofne^o sprawozdawcy 99E9ziennikaBydyoskioyo4*)
Dokończenie mowy osk. Tw ardow skiego.

Przechodząc do spraw gospodarczych
(zadłużenie powiatu' dr. Twardowski wy
kazuje. że orzeczenie dr. Banasia i naczel
nika Zakrzewskiego nie Jest ścisłe: Naczel
nik Zakrzewski przed kilkoma dniami o-

świadczył, że gwarancji za materjał nie bie
rze. gdyż dostarczono mu go z rachuby.
Miałem na oku przedewszystkiem opano
wanie odcinka robotniczego. Przyznaje, żc
zostawiłem deficyt, ale sytuacja była o tyle
ciężka, że nie miałem w osobie sekretarza

powiatowego fachowca, który byiby moim
szefem sztabu gospodarczego. Rzuca na

mnie ^odrazu bombą remontu gmachu sta

rościńskiego i rozjazdów samochodowych.
Na samochody Poszło 17.000 zł, na remont
30.000 zł, razem 47.000 zł. Główna pozycja
100.000 zł poszła na walkę z bezrobociem w

Polsce. Gdy tylko będę kiedyś na kiorowni-
czem stanowisku, dalej tak będę Postępo
wał. Uważam, że lepiej postępować tak jak
ja postępowałem, aniżeli w duszę tych lu
dzi głodnych i daremnie szukających Pra

cy wciskać jad nienawiści i niezadowolenia
do własnego Państwa. Remont gmachu sta

rościńskiego uważałem za głupstwo. Po

prostu patrzeć nie mogłem dłużej na to, by
lokal P. W . mieścił się na strychu. Remont
starostwa pochwalił wojewoda Kirtiklis,
będąc w Działdowie. Wojewoda m usiał wie
dzieć. że remont ten kosztował,

10.000 zł Przekroczenia ryczałtu samo

chodowego, to rozjazdy wyborcze i dla B.
B. W . R . Ja sam pracowałem samochodem
w powiecie i potrafiłem w ciągu dwóch lat
16 razy nocą lustrować posterunki policyj
ne w powiecie. Rachunki restauracyjne po
chodzą nie z hulanek w Warszawie.

W Adrji nikt mnie nie widział.

Poprostu zmuszony twłem poprosić od cza

su do czasu Pewnych ludzi, którzy mi w da
nej akcji pomogli.

W tym momencie Twardowski prosi o

przerwę do dnia następnego, gdyż jest zu

pełnie wyczerpany i niema siły do dalszej
obrony.

Przewodniczący: Ja na przerwę zgodzić
się nie mogę. Proszę się streszczać. To wszy
stko, co nam pan opowiada, to tylko reto

ryka, Mówi pan o swojej nędzy, ale zapo
mina, że w Ciągu swego urzędowania spła
cił 20.000 zł długów.

Twardowski: Ja swego Przemówienia je
szcze nie skończyłem i o wszystkiem mówić
będę. Proszę o przerwę, ponieważ jestem fi

zycznie zupełnie wyczerpany.
Prokurator: W związku z atakami osk,

Twardowskiego na wojewodę Pomorskiego
Kirtiklisa oświadczam, że wytoczę oskarże
nie za oszustwo i zniewagę. Wnoszę o za

protokółowanie następujących trzech powie
dzeń oskarżonego:

1) że metody stosowane przez wojewodę
w zimie 1933/34 nie odbiegały od A l CaPo-
nizmu,

2) że jedyne plamy na czole oskarżone

go wyciśnięte zostały jndaszowskim poca
łunkiem wojewody pomorskiego,

3) że na terenie Podległego sobie woje
wództwa buduje wojewoda Kirtiklis luksu
sową wiilę na Juracie za kilkadziesiąt ty
sięcy złotych, co jest rzeczą niedopuszczal
ną i zabronioną.

Twardowski: Oświadczam, że zarzuty
pod adresem wojewody Kirtiklisa podnio
słem już w październiku 1935 r. w piśmie
do sędziego śledczego. W listopadzie pismo
moje z zarzutami skierowane zostało do

prokuratury i ze zdziwieniem stwierdzam,
że do dzisiejszego dnia nie wyciągnięto w

stosunku do mnie żadnych konsekwencyj i
nie oskarżono mnie o oszczerstwo i zniewa
gę w ojewody pomorskiego.

W czasie krótkiej przerwy adw. Puciata
zwraca przewodniczącemu uwąeę na prze
pis kodeksu postępowania, który mówi, że

ograniczenie obrony oskarżonego w ostat-
niem słowie, pociąga za sobą kasację wy
roku. Strony uzgodniają z przewodniczą
cym 2-godzinna przerwę, w czasie której
osk Twardowski może odbyć przechadzkę
Po świeżem powietrzu (dziedziniec więzien
ny) i zjeść kolację.

Punktualnie o godzinie 22-e.i proces zo

staje wznowiony, Twardowski przedewszy
stkiem prosi o zaprotokółowanie swojej od

powiedzi na oświadczenie P rokuratora:
— ,,Będę panu prokuratorowi wdzięczny

z a wytoczenie mi aktu oskarżenia, bo będę
mógł wtedy Powiedzieć i udowodnić świad
kami, o jaki

NAPAD

nieodbiegający od A l Caponizmu chodzi*'.

stwa japońskiego żadnych kwitów, ani do
wodów wypłaty.

— Pieniądze za taksówki japońskie sam

pokryłem i poszedłem do poselstwa po wła
sne pieniądze, jako człowiek prywatny i

swoje własne pieniądze odebrałem.

Jeżeli chodzi o zarzut najpoważniej
szy z punktu pierwszego aktu oskarżenia
Proszę o zanalizowanie i zastanowienie się
prży ferowaniu wyroku, czy rzeczą możli

wą było, ażebym ja sobie pieniądze przywła
szczył. Moja wina jest bezsprzecznie duża.

Optymizm i wiara w ludzi zaprowadziła
mnie na ławę oskarżonych. Nietyłko, że nie

przywłaszczyłem sobie w Działdowie żad

nych pieniędzy ale dałem Państwu kapitał
bodaj cenniejszy, kapitał energji i zdrowia.

Mówię z całą siłą i mocą, że punkt ho
noru i ambicji uważałem sobie wypełnić
życzenia wojewody pomorskiego w myśl
wskazanego mi kierunku. Gdybym miał
nieczyste sumienie, nie rzucałbym p. wo

jewodzie na stół obelżywego pisma o zwol
nienie wiedząc, że czekać mnie może

zemsta wojewody.
Przyjąłbym zoafiarowane m i stanowisk'o
radcy wojewódzkiego i do dziś urzędował
bym na ,,dworze toruńskim" . Prawdą jest,
że spłaciłem 20.000 zł długu, ale prawdą

W -ajl PUDER ABARID-ao/l^sz^eto
Rozprawiając się szczegółowo z zarzu

tem niecelowości różnych wydatków i nie

zwoływania wydziału wzgl. rady powiato
wej, Twardowski przechodzi do zarzuco

nego mu w trzecim punkcie aktu oskarże
nia usiłowanego Przekupienia strażnika

Czajoras Ja przyznaję, że dałem mu pienią
dze i znoszoną bieliznę. Przyznaję, że to nie

było w porządku. Ale proszę wziąć pod u-

wagę stan psychiczny, w jakim się wów
czas znajdowałem. Proszę zrozumieć stan

psychiczny człowieka zamkniętego w wię
zieniu. Proszę zrozumieć warunki, w jakich
Się znajdowałem. Korespondencja moja z

Grudziądza do rodziny w Poznaniu szła 14
dni, t. j. dłużej, jak z Gdyni do Ameryki.
Na pomóc lekarską po Ciężkim ataku serca

czekać musiałem w więzieniu 24 dni, a. spo
tkałem się z lekarzem psychopatą, który
więźniów uważał za królików doświadczal

nych, Pragnę stwierdzić, że właśnie dziś W

więzieniu karno-śledczem w Grudziądzu
zmarł Więzień z braku pomocy lekarskiej,
Ponieważ za późno odstawiono go do szpi
tala Strażnik, który raz czy drugi robił rze

czy nielegalne, który wyciąga od więźniów
tytoń i znoszoną bieliznę, nie jest w majem
Pojęciu urzędnikiem, ale łapownikiem.

Zeznania dr. Twardowskiego o stosun
kach więziennych powodują

ponowną interw encje prokuratora
r

który wnosi o zaprotokółowanie wszystkich
podniesionych w związku ze sprawą straż
nika Czajora momentów.

Zkolei dr, Twardowski przechodzi do
sprawy japońskiej i przypomina, że mimo

żądania, sąd nie otrzymał dotąd z poseł-

PROGRAMY RADJOWE.

CO usłyszymy dziś z Warszawy w godzinach popoł.
15,45: ,,Tam, gdzie

powstająR.W.D." - re

portaż dla dzieci star

szych. 16,00: Koncert po
pularny z Ciechocinka.
17,30: Arje i pieśni w wyk
W. W alewskiej. 17,50: ,,Ro
gacz w tarapatach"' - po

gadanka. 19,30:,,Tańce róż- senki w wyk. Janiny
nych narodów" -* recital Godlewskiej i Andrzeja
fortepian. Juljusza Wolf- Boguckiego'. 21,30: Koncert
sohna. 20,00: ,,W Zalesiu
ks. Michała Ogińskiego" -

audycja muzyczna. 20,30:
,,Sobótki nad morzem" -

feljeton, 21,00: Duetyipio-

w wyk. kwartetu smycz
kowego. 22,15: Muzyka lek
ka i taneczna.

OGÓLNY.
6,30: Audycja poranna-

12,03: Koncert południowy.
16,00: Fragment z dzieł

Ryszarda Wagnera, 16,45:
,,Skarby Polski" — ,,Mu
zea polskie" — odczyt.
17,00: Koncert w wykon.
Tadeusza Seredyńskiego.
17,50: ,,Kukułcze jajo" -

pogadanka. 19,00: Arje i

pieśni w wykonaniu Mi
chała Źabejby-Sumickiego.
19,25: Witold Friemann:
Sonata na fortepian i al

tówkę. 19,50: ,,W ianki" —

fragment z Ili aktu p. t.

,,Kwiat paproci". 20,00:
,,Pieśni ludowe o wiośnie
i miłości" - audycja mu

zyczna, 20,30: ,,Mój dzien
nikarski jubileusz" - szkic
literacki Kornela Maku
szyńskiego. 21,00: Koncert

wieczorny w wyk. ork.
symfonicznej P. R . 20,15:

We wtorek* dnia 23 czerwca

Cie-Muzyka taneczna z

chocinka.

LOKALNY.
TORUŃ. 6,00: Pieśń ,,Kie 

dy ranne wstają zorze".
0,03: ,,Na dzieńdobry (pły
ty). 6,23: Program na dzi

siaj. 6,28: Parę informaeyj.
12,55: Wiadomości rolni
cze. 14,30: W szystkiego po
trochu (płyty). 15,30: W ia
domości gospodarcze z

Warszawy. 16,00: Wspom
nienia o Stanisławie Mo-
niuszce. Reportaż muzycz
ny w układzie Ireny Kur

pisz - Stefanowej. 18,00:
Pieśni kaszubskie w wy
konaniu chóru i orkiestry
ludowej Kolejowego P rzy 

sposobienia Wojskowego
pod dyr. Jana Michała
Wieczorka. 18,25: Poga
danka aktualna. 18,30:
Koncert reklamowy. 22,00:
Wiadomości sportowe z

Pomorza. 22,15: Muzyka

Ciechocinkataneczna z

przez Toruń.

ZAGRANICA.
19,00: Sztutgart. ,(Klejno

ty muzyczne" Stockholm.
Program rozrywkowy.
20,00: Wiedeń. ,,Przeboje"
Kolonja. W ielki wieczór
rozrywkowy. Frankfurt.
,,Madame Butterfly" opera
Pucciniego. Bukare szt.
Koncert symfoniczny. Me-

djolan. Wieczór oper.
21,00: Budapeszt. Recital
śpiewaczy. Anglja (Reg.
Progr.), Koncert tria, 22,00:
Stockholm. M uzyka tan.

Budapeszt. Koncert ork.
salonowej. Anglja (Wat.
Progr.). M uzyka kameral
na. Sztutgart. Koncert or

kiestrowy. 23,00: Koenigs-
wusterhausen, ,,Prosimy

do tańca". Radio Paris.

Muzyka lekka. Wiedeń.
Melodie wiedeńskie. 24,00:
Frankfurt. Koncert nocny,

jest. że pożyczyłem w czasie mego urzędo
wania przeszło 10.900 zł na spłatę długu,
m. in. również od wojewody Kirtiklisa a

pozostałe 10.000 zł wygospodarowałem z

pensji mojej i pensji mojej m atki w ciągu
24 miesięcy. Długi powstały nie na skutek
hulanek, ale na skntek nieszczęśliwych po-
sunięć w interesach i nieszczęśliwej kon-
junktu ry gospodarczej.

Przechodząc do finału swojego ,,ostatnie
go słowa" dr. Twardowski mówi z naci
skiem: Jako prawnik wyczuwam do pewne
go stopnia, że moja obrona nie znajdzie
wiary i że trudno mi będzie Wysoki Sąd
przekonać o mojej niew inności. Pewne od

ruchy zdenerwowania p. przewodniczącego
wskazują, że szała sprawiedliwości przechy
la się na moją niekorzyść. Mimo to będę
dalej w alczył o prawdę istotną. Potrafiłem
tyle znieść i przejść, potrafię znieść i wię
cej. Bo przyświeca mi wiara, że niema po
tęgi na świecie, któraby mogła zniszczyć
istotną prawdę. Będę domagał się rew izji
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Największa w Połsćie Firnria Fotograficzna
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tego procesu i będę was panowie sędziowie
prosił na świadków. Bo wiem, że

w yjdą nowe okoliczności,
które sprawę moją inaczej przedstawią.
Brak wolności skrępował moją obronę w

w ielu istotnych momentach. Wiedząc, że

pewne rzeczy na światło dzienne w yjść mu

szą, byłbym człowiekiem pozbawionym ro

zumu, gdybym tej walki o prawdę istotną
przed trybunałem Rzeczypospolitej zaprze 

stał. Prószę Wysoki Sąd i was panowie
sędziowie, ażebyście zechcieli jak najdo
kładniej i jak najwszechstronniej zanalizo
wać moją obronę, ażebyście zechcieli zasta
nowić się, że sprawa życia ludzkiego, że
spraw a rodziny tego człowieka, który tu

przed wami stoi - to są jednak sprawy dość
ważne. Jestem przekonany, że sum ienie

Wysokiego Sądu jak najczulszy barometr,
potrafi się doszukać istotnego stanu rzećzy-
Mimo pewnej intuicji, że sprawa przyjmuje
dla mnie obrót niedobry, nie łamię się.
Poddaję ocenie surowej ale życiowej mo

ją działalność jako starosty. Szczycę się
tem, że mimo 10-ciu miesięcy więzienia zau

fania do Sądu Rzeczypospolitej nie straci
łem i wierzę, że w Sądzie Rzeczypospolitej
muszę znaleźć prawdę materjalną. Nie w i

nię Sądu ani Polski Za to co się stało. Gdy
by ta niema, tajemna Polska umiała mówić,
to m usiałbym z tego procesn w yjść Wolny,
Bo ta tajemna Polska patrzy w duszę czło
wieka. Dziś przekonałem się, że niema na'
świecie gorszego położenia, j a k położenia
oskarżonego, który z miejsca traci 90 pro
cent wiary. Ale jeszcze raz podkreślam,
że niema takiej siły, która potrafiłaby zdu
sić prawdę. Zrządzeniem Opatrzności Bo

skiej, a jeżeli ktoś chce, zrządzeniem losu,
prawda wypływa na wierzch prędzej czy
później, a ręka bezlitosna i okrutna miażdży
tych, którzy prawdę ukryć usiłują. Ta w al
ka o prawdę hartuje i uodpornia. Nie chcę
tu robić żadnych do nikogo aluzyj. Ja je
stem Polakiem z krwi i kościi mam wszyst
kie wady i zalety Polaka. Nawet ta krzyw 

da, którą wyrządził ml pan Kirtiklis, nie
zdoła we mnie zabić tego uczucia dla kraju,
które żywię.

Proszę o uniewinnienie.

Pięćlalwięzienia!
Grndzlądz, 22. 6. Wśród największego

zainteresowania całego społeczeństwa na

stąpiła w sobotę w południe publikacja wy
roku. Galeria dla publiczności zapełniała
się po brzegi. W krzesłach obecni byli
prezes sądu okręgowego i liczni przedsta
wiciele grudziądzkiej palestry, Powszechną
uwagę zwracała obecność na sali procesowej
policji mundurowej i śledczej.

Oskarżonego dr, Twardowskiego dopro
wadzono z więzienia pod eskortą policji.
Oskarżeni mgr, Roszkowski i Leśniak odpo
wiadając z wolnej stopy poddani zostali

przed ogłoszeniem w yroku szczegółowej
re w izji osobistej.

Nastrój ogólnego podniecenia osiągnął
swój punkt kulminacyjny, kiedy w kilka
m inut po godz. 12 rozległ się dzwonek elek
tryczny i na salę rozpraw w togach i bere-
tach wszedł komplet sędziowski w skła
dzie następującym: wiceprezes s. o. dr. Jo
dłowski jako przewodniczący i sędziowie dr.
Pikor i Piłat jako wotanci.

Wszyscy powstają. Wstaje również z fo
telu oskarżyciela publicznego wiceprokura
tor Groniecki. Za chwilę z ust przewodni
czącego padają sakram entalne słowa wyro
ku: W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej...

Sąd postanowił oskarżonego dr. Adama
Twardowskiego uznać winnym, że przywła
szczył sobie czynnością ciągłą gotówkę w

ogólnej wysokości około 22.090 zł, którą
otrzymał z różnych instytucyj finansowych-
z tytułu subwencyj i kredytów, wzgl. po
brał od obwodu pow. LOPP oraz tow. Ro

dziny Urzędniczej w Działdowie, przyczem
celem ukrycia przywłaszczonej sobie gotów
ki rozliczył ją wobec odnośnych instytucyj
fikcyjnemi rachunkami i listami płac, we

dług których bądź żadnej wypłaty nie usku
tecznił, bądź uskutecznił w niewykazanej
wysokości a więc jako urzędnik przekracza
jąc swą władzę działał na szkodę interesu
publicznego wzgl. prywatnego w celu osiąg
nięcia osobistej korzyści majątkowej, przez
co dopuścił się zbrodni z art. 286 i na tej
podstawie skazać go na karę więzienia
przez 4 lata,

b) że jako starosta w Działdowie prze
kraczając swą władzę i niedopełniając obo
wiązku działał na szkodę interesu publicz
nego przez prowadzenie gospodarki powiatu
jako przewodniczący wydziału powiatowego

świadomie wbrew! obowiązującym przepi
som prawnym, nie przestrzegając granic
budżetu, bądź przekraczając granicę wy
datków samowolnie, bez uchwał kompetent
nych organów, wskutek czego doprowadził
do bardzo znacznego obdłużenia pow. dział

dowskiego, przyczem w celu ukrycia wyni
ków tej gospodarki nie przedkładał spra
wozdań komisji rewizyjnej ani wydziałowi'
powiatowemu ani radzie powiatowej, przez-
co dopuścił się występku z art. 286 par. 1
k. k. i na zasadzie tego przepisu skazać go
na 1 rok więzienia,

c) że w drugiej połowie grudnia 35 r.

w Grudziądzu przebywając w areszcie śled
czym ndzielił st. strażnikowi więziennemu
Czajorowi korzyści majątkowej, wręczając
mu 20 zł gotówką oraz znoszoną bieliznę ce

lem skłonienia go do naruszenia obowiązku
służbowego przez zakupienie i dostarcze
nie mu bez wiedzy administracji więzienia;
wódki, wędzonki gotowanej, tytoniu, zapa
łek, baterji elektrycznej, obcęgów i okula

rów, czem dopuścił się występku z art. 134
k. k . i na zasadzie tego przepisu skazać go
na 6 miesięcy więzienia i 5 zł grzywny.

Na zasadzie art. 31i nast. k. k. wymierzyć
osk, dr. Twardowskiemu łączną karę przez
5 lat i grzywnę w kwocie 5 zł.

Po za tem orzec utratę praw publicznych'
1 obywatelskich praw honorowych przez
osk. Twardowskiego na przeciąg lat 5.

Zaliczyć Twardowskiemu na poczet orze

czonej kary łącznej okres tymczasowego
aresztow ania w całości.

Osk. Błażeja Leśniaka uznać winnym,
że mając zlecone przez osk. Twardowskiego'
jako starostę i przewodniczącego w ydziału
powiatowego wykonywanie w Działdowie

czynności, dopuścił się działając ciągle prze
stępstw i za to skazać go na zasadzie art. 36
k.k. w myśl 286par. 2k. k. na karę więzie
nia przez 2 lata.

Na poczet orzeczonej kary zaliczyć Le
śniako w i okres tymczasowego aresztow ania
a resztę orzeczonej kary zawiesić warunko
wo na przeciąg lał 5. Orzec utratę praw
publicznych 1 obywatelskich przez osk. Le
śniaka na przeciąg lat 3.

Osk. mgr. Tomasza Roszkowskiego unie
winnić na koszt Skarbu Państwa.

(Zakończenie — zob. str. 11).
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Tabela loterii
3-ci dzień ciągnienia l-e j Kłasy 36-ei Loterji Państw.

I I II ciągnienie
Gtńwne wygrane

5.000 zt. na nr . 110082 187933

2.000 zł. na nr . 144376.
1.000 zt. na nr . 114683 189049.

500 zł. na nr. 34228 50727

70506 117132.

400 zł. na nr . 9980.
200 zł. na nr . 33751 49357

86606 89319 93394 116589 118804

120719 147687 185244 192813.

150 zł. na nr . 3399 22042 30490

37910 42353 41955 65414 73610

88018 97191 110886 118659

128222 132400 134637 138310

155814 164361 172236 174979

181253 185430 188805 190042.

Wygrane po 100 zł.

14 103 926 H65 439 527 978 2011
236 886 3216 433 4243 322 998 5086
515 6413 15 553 72 7252 649 737 981
8013 274 807 930 9149 54 265 10147
253 11087 276 565 861 12034 307 804
13053 424 14242 708 15180 435 38 908
16475 627 894 17192 557 998 18116 326
74 475 19586 92 836 15 62 994 20453
21075 285 22086 221 23528 24222
25601 7 51 260000 49 289 27093 28000
75 665 30913 98 31446 633 928 32371
702 999 33299 34267 70 325 510 35195
868 36026 161 71 251 640 37080 902
38292 621 839 39418 500 6 8 6 40104
656 871 41081 342 418 22 520 42143
872 978 43007 766 895 44265 366
45189 519 46354 908 47232 48688
895 962 49040 227 82

50339 62 429 51006 329 922 52947
53010 221 350 948 54579 694 55001
196 613 60 833 56091 174 88 784
87206 354 473 58025 46 55 118 762
878 59266 370 8 8 6 903 60060 336
700 881 933 61558 854 62370 78 701
33 63008 71 457 713 21 893 64150
308 420 569 84 90 698 809 22 66017
130 533 800 23 59 67195 248 99 301
604 706 62 68496 538 69291 483
581 70337 63 767 71566 681 72268
98 364 631 759 73097 329 614 74195
201 75179 76101 460 552 624 40
809 77612 37 78262 333 624 806
79022 59 591 742 80058 215 384
527 947 81014 200 651 753 818 77
82286 368 538 606 912 76 83256 362
936 84218 85391 86029 422 981
87278 414 88370 8 8 8 89049 341 61
526 869 90568 91285 436 92016 122
421 80 505 65 798 93239 558 94115
555 850 979 95268 96540 97058 436
507 13 49 838 983 98259 515 629 49
99274 380

100082 230 857 72 101792 806 17
102057 225 797 103104 23 254 473
969 104101 439 105748 896 106010
281 307 513 108141 529 109108 14 209
604 726 55 805 110402 681 818 95
103122 751 104249 105216 674 818
114240 84 99 619 116527 67 918
117031 174 407 63 118699 119127 430
508 61 746 78 860 120482 675 121588
122215 705 6 880 123077 464 680 90
124359 125184 214 412 771 126286 327
561 647 127004 257 428 757 875 954
128J33 80 275 506 924 129045 130760
69 131594 132001 437 594 133414 67
94 566 982 90 135170 332 666 832
136295 694 726 138118 33 754 839
139076 527 615 92 140367 496 727
141296 409 142092 181 532 899
143020 163 226 449 73 144199 534
775 994 145087 152 80 278 84 474 589
787 803 54 927 146803 147572 148500
645 737 809 149025 502 777 150097
327 73 586 854 151075 199 861.

152386 704 872 81 93 911 153425
79 774 154282 396 998 155143 598 831
156302 606 702 969 157133 960 158591
786 837 160110 384 609 161112 387

440 48 576 1624-34 652 775 163052 103
58 907 164403 84-5 165081 117 317 674
166046 580 908 167041 135 274 703
168060 529 753 76 169405 170139 218
674 939 86 171305 526 711 172576
173007 53 119 68 364 489 953 174764
854 955 175001 48 177774 178042
179256 94 811 180034 600 181105 959
183452 581 673 184018 264 389 595
703 61 185355 564 186067 89 248 738
96 187039 67 646 188035 144 502
189795 904 190089 209 191501 192402
920 193250 430 194220 695.

Wygrane po 50 zł.

153 264 576 613 805 129 098 302 36
538 667 830 43 93 983 229z 348 6/9
728 86 930 3206 344 865 4189 408 544
639537272780242500994100314
450 602 724 61 885 6034 359 551 622
874 923 7015 96 332 39 457 502 806

8067 656 996 9109 229 316 56 601

1034 885 565 665 823 907 11 11095
481 615 31 706 800 97 12209 486 680
876 13070 158 231 595 836 14114 295
330 98 462 595 626 773 992 15033 288
563 613 710 25 16568 783 961 17045
145 70 482 691 18260 575 999 19108 71
225 805 995 20073 130 78 371 21621
58 856 22100 381 92 23080 297 352 54
566 744 24056 88 368 83 657 947 25166
437 881 26189 27196 541 818 28377 534
812 29072 157 78 625 58 715 914

30352 559 894 975 3U54 69 544 711
816 65 32081 123 274 631 33190 230
39 585 840 958 34262 66 393 700 855
35337 436 58 647 83 755 818 36491 588,
645 821 57 37047 77 98 679 97 912

38833 39245 426 2741 61 70 618
954 40056 600 67 814 41001 3l6 472
42540 622 811 94443186 258 324 416
877 932 44282 725 868 45079 514 701
18 46054 81 208 47094 173 579 838
48253 533 628 49084 267 463 892 9-3

50441 60 626 780 848 973 51623
706 52441 692 53124 63 206 37 z

230 547 80 635 54685 802 55069 140
524 56507 831 57185 623 765 58174
421 623 739 909 81 59184 332 477
95 617 702 10 88 817 60199 461 596
876 61184 562 -72 703 966 62072
224 707 930 63721 804 64369 65063
420 46 66037 324 435 99 622 53
67095 308 452 568 696 929 81 68737
865 69015 86 509 48 780 845 990
70020 130 406 71047 622 99 918
72374 730 73028 54 872- 74130 62
253 447 619 739 953 54 75288 99
488 570 76125 543 863 77016 lOo
497 547 677 78241 391 629 770 885
79072 655 80319 34 46 640 860
81429 607 8 8 745 935 94 82593 798
83079 8 8 380 574 706 926 84310 789
801 85190 396 435 728 86279 473
502 695 917 87058 200 35 84 355
593 692 760 881 88078 366 473 651
717 909 89289 473 780 894 90047
207 64 381 401 984 91350 437 662
747 810 909 28 92419 642 967 93123
984 94723 936 95046 58 352 633 765
96301 510 97377 402 98494 693
99024 57 209 324 99 686 771

100009 39 344 62 650 770 101008
25 94 116 214 102637 709 103712
104047 257 792 105157 694 805 971
106041 53 66 492 592 773 852 107564
60 614 773 994 108015 55 190 606
73 767 109026 92 220 356 617 728
823 900 24 54 110031 175 629 895
111067 90 174 336 408 99 112261 758
823 113178 329 60 401 18 995 114092
428 92 640 960 79 115102 306 862
936 92 117013 246 330 48 72 833 36
118347 416 839 119350 657 120049
121016 193 410 703877 122108 48
319 81 408 64 522 633 78 773 123069
96130529928297459644994
124180 559 864 125083 382 432 536
673 984 126019 44 697 937 127218
93 337 465 544 603 702 44 915 128102
459 92 594 615 943 129062 207 53
389 93 515 29 63746 70555 877
130097 121 131209 19 493 132345 648
731 47 902 133 124 227 40 303 134290

639 713 135050 976 136000 122 414
80 555 57 89 655 867 137184 473 508
668 721 814 957 138042 230 94 447
505 943 139151 288 342 70 774 140093
182 211 461 544 995 141196 264 591
783 836 142025 98 115 351 64 473
520 613 733 808 34 143305 606 733
67 144065 473 526 70 854 65 977
145197 200 425 619 712 14 813 146012
39 135 598 147197 458 564 94 631
703 148350 55 706 915 24 149238 626
822 150296 378 602 768 151011 48
320 564 802 51 944.

152131 255 69 625 860 153174 93
242 493 763 809 62 154027 279 501
857 925 85 155404 83 769 156036 350
821 41 74 157284 322 513 89 158112
45 426 774 159521 50 706 14 866
160027 431 504 53 645 854 161226
547 96 851 995 162025 528 33610 20
163264 387 511 663 83 16440980 819
906 17 165162 333 666 843 59 8-3 900
166879 167405 631 46 740 878 936
168051 456 77 83 91 526 671 755 885
89 93 926 169087 107 379 449 67 919
170336 171146 544 172069 168 687
173146 56 264 394 409 79 939 174077
433 175042 199 415 32 84 63461 865
176158 249 60 66 801 49 67 177037
179 224 558 684 806 942 178375 934
179425 517 899 180154 254 36 346
559 694 722 70 836 181015 219 599
666 728 66 886 946 182025 175 183079
99 207 42 472 844 929 184350 442
843 185008 330 468 78 8 6 186213 512
682 872 187415 747 76 842 188203
556 70 92 814 915 58 189031 317 38
734 908 190197 234 310 556 191123
300 717 721 63 919 192266 501 193180
94 516 194679 984. Tt

lii ciągnienie
Główne wygrane

25.000 zł. 99909
10.000 zł. 88752
2.000 zł. 30 124070
1.000 zł. 152203 173723
500 zł. 15129 30759 38362 83867

16505 167332 169505 170638
400 zł. 17505 31228 34269 43132

48837 83704 92817 116005 186005
192636

200 zł. 44281 45536 49175 76058
79754 82060 99044 107096 123923
142231 144317 167332 181419

150 zł. 305 5191 6974 11573 15754
19022 41327 43658 45936 46710 52406
57015 55407 61822 65988 71265 75716
82966 84084 85179 105503 106015
119258 129475 155712 168946 180380
182578 193460.

Wygrane po 100 zł.
297 1312 2414 4499 5328 69 559

6231 708 805 42 9821 10032 551 770
869 H588 94 12519 13580 15948 15984
18667 20027 21557 24268 375 715 25222
26576 28230 419 29082 3175 53 972
32017 115 474 703 71 875 33280 825
34788 35526 645 38081 489 612 39150
56 40628 41051 42326 43178 946 44974
45277 46537 47267 88 49098-

50055 426 91917 52U0 413 53218
54319 708 57687 58328 59601 61872
62938 63017 566 64433 522 65742 69726
70572 71734 72651 73538 91 74825
75249 76146 78040 528 79066 133 730
80179 81913 82980 83173 863 84928
85331 86369 771 87832 77 88047 739
9445 90411 637 9113 417 574 832
92820 93094 736 94891 95341 411 96591
857 97062 135 242 76 349 878 99343
515 606 743 990.

100258 103514 998 104235 384
105594 107162 795 977 103666
109882 110256 338 112880 113056
114486 584 749 115538 116695
117229 614 780 118362 78 636
120110 121045 569 911 122091 286
578 123016 94 259 308 611 124304
125186 685 126218 897 128808
129015 27 593 650 846 131054 6 8 6
132518 669 133009 175 134281 319
135340 912 136462 137246 138867
139088 483 140757 885 141060 727
844 142246 833 143269 144126 302
633 146682 147333 823 148490
149676.

151606 88 152237 719 874 153184
298 896 15442-5 156217 59 70 489
157304 811 158090 159323 o38
160457 520 162676 163512 164010
165062 290 166792 857 926 167200
22 168731 983 170231 171159 566
602 930 172262 368 427 63 70 657
808 173163 636 174718 177735 854
179291 180271 181046 198 183200
a68 184405 914 185082 86 679 717
186468 187626 826 188074 189029
191155 194070 290.

Wygrane po 59 zł.

414 1127 226 2%8 3159 512 624 843
4280 90 5877 ÓOOO 906 7119 309 91 531
602 86 748 8956 10591 1U06 569 795
965 12453 14181 315 15664 83 700
16234 36 845 937 17031 179 15129 68
342 852 19102 284 90 589 21051 139
316 410 775 905 22122 321 958 23007
24289 694 763 935 76 25950 26859
28360 30443 75 82 843 985 31273 718
32554 749 938 33220 418 504 34226
583 983 35479 36126 41 37168 204 50
309 406 81 562 636 874 949 38475 84
701 9981 39107 236 49 507 40130 99
232 589 41635 42232 4.3118 365 746
44661 924 45053 96 724 4óU3 763
47301 48 504 49317 952-

50021 493 840 51347 62 92 412 987
52132 90 642 49 901 42 53291 889
54016 55057 438 533 56770 57332 58058
712 918 59990 60050 171 321 615 762
61704 62903 35 63145 437 559 858
64567 821 6Ó191 223 870 89 67045 513
68038 392 550 626 69776 70474 766
61374 954 63 72406 5o 599 73652 74112
882 75650 77376 488 6 U 93 78129 61
522 63 982 79126 420 728 80226 324
81585 82290 473 83434 73 682 897
84858 85591 794 86355 492 857 973
87148 385 701 88164 694 796 89355
774 81 90038 366 441 721 25 34 91147
88 318 507 45 849 92120 223 78 S2l
93925 86 94266 441 622 24 95335 477
617 29 96697 97408 512 891 907 56 67
98616 99893-

100349 694 801 101997 102283
431 644 710 913 103247 345 438 713
104583 106775 808 107876 108048
537 109027 579 110176 1114/8
112355 113059 432 114494 562 912
115592 628 116462 582 6 8 0 117012
262 495 832 989 98 118836 119338
7-34 917 120247 479 786 121423 512
122329 123593 683 127664 128089
913 85 129754 130796 131212 132139
342 619 92 133665 822 134194 445
135894 136093 130 620 998 138238
798 953 139727 140095 470 141128
214 334 945 142493 143508 624 775
144*61 486 705 145669 146549 64
147499 602 148785 994.

150047 339 759 816 151857 152179
445 61 153454 590 664 1.54405 984
155206 156013 903 157230 94 487
506 6 6 158535 61 159063 121 925
160126 647 717 161383 162536 605
165487 166710 22 167191 383 601
30 714 168076 707 977 169788
170867 172142 200 631 54 173145
208 347 756 951 174723 175479
176491 781 177034 231 339 588
178291 476 180227 700 926 181481
182246 309 581 769 183076 943
184414 185019 787 835 919 186582
187021 337 82 459 924 188541 613
742 997 189412 863 190572 887
191049 192 742 192126 193979
194043 139.

IV ciągnienie
Wygrane po 100 zł.

1842 2302 429 3546 4752 943 5106
644 725 6030 387 7721 97 963 8361
724 9767 10160 784 12084 38 150 463
88 13909 15141 16042 777 18348
21023 821 929 22469 23946 25074
459 26050 112 27521 28265 30529
39080 32809 33383 34684 716 999
36566 36569 884 37613 38120 998
39249 905 50 40004 851 41499 649 820
42265 606 924 43029 486 601 44520
45220 47085 651 49057 89 293 320
82 925 50849 51526 54719 55502 56735
952 57154 58132 58911 59582 60313
62031 79 528 63093 736 65409 67462

552 972 69790 70140 71471 879 72035
60291 861 64 75447 76272 996 778511
80875 95 82136 738 83729 932 84024
86274 87523 88030 89350 90 736 9113
361 692 92003 846 922 93551 864
94196 95142 96300 649 97211 900
99413 100273 522 64 101332 104266
312 105449 634 722 107222 678 84o
109306 35 730 859 951 110126 251
111518 112634 822 113356 87

114395 436 117778 118331 739 957
119305 998 121571 122504 3 3 3 543
839 124246 709 125195 126777 127949
128508 709 49 129652 130101 222 928
131586 132335 721 966 133130 .05
930 134543 944 135163 136031 162
420 562 137401 64 624 926 138765
139423 140379 141985 142197 220 340
785 143281 976 145010 558 147598
697 148434 152080 85 627 830 153957
154174 349 740 864 155764 841 167048
158848 160079 162019 129221 724
163085 758 164437 595 165420 861 ,

166255 467 78 167511 770 168036 499
866 916 46 169711 857 170012 171519
24 172224 418 173464 679 174891
174508 664 75 176195 215 361 706
178345 610 179946 180312 892 183563
184051 388 769 185049 186084 484
188903 191704 192234 765 193-3 -

765 194387 805 997.

ki
f Wygrane po 50 zł.

100044 1587 635 292 43 3052 634
836 4070 238 42 97 429 746 888 943
5177 460 98 640 6053 457 687 830
97 7296 8638 9041 105 741 954 10521
6786 11434 12816 13426 726 14830
952 14010 181 721 55 16023 58 448
585 18 680 19381 522 962 20609 918
77 21096 467 994 23168 346 25728
26694 27299 465 776 285515 629
29645 30038 439 31 198 904 32025 426
43 846 34345 35852 3608 59 221 642
37388 489 38215 812 39459 40184
41061 522 585 42083 361 70 43293
44207 463 45014 120 400 544 530 46165
80 664 835 48582 602 958 50495 686
51164 614 52004 105 53697 972 54423
884 56943 57161 248 710 87 58057
722 59 407 563 861 60129 81 755
61833 62256 65099 442 540 91 627
70 825 66084 67136 534 69482 702
70155 70 295 367 434 70 511 813 33
71383 844 72026 77178 231 32 931,
73286 406 74026 470 622 75060
76019 56 540 96 77214 482 860 78406
79117 77402 527 679 80102 733 81094
866 82318 28 39 44 614 83090 486 669
757 84 600 20 819 27 85130 792 851
86298 88260 850 90840 91221 667
92011 158 74 386 93 698 94774 95257
96439 623 97608 822 99461 65 79
871 989 100478 575 101006 59 170
102341 419 103355 484 785 104070
208 329 18 105803 16 106418 107522
108199 465 741 109119 48 731 53 80
110019 56 212 54 565 68 782 805 80
111098 508 112465 537 97 113871 998

114091 410 115124 291 858 116201
719 117049 171343 434 626 118614
119053 586 821 96 120105 70 358 404
650 121699 122368 529 123143 547
669 124469 125823 126350 495 127420
552 648 862 937 50 128266 490 601
129155 401 555 867 97 130272 131235
657 132061 159 685 133263 322 461
699 720 134787 839 135248 455 92
136431 656 137149 585 138422 37
139522 140271 851 141026 838 142094
134 143275 463 654 144229 82 694
145009 166 961 146262 656 77 147330
148634 149016 247 150541 626 895
151949 152448 553 795 153961 154675
767 155088 101 286 156672 823 157038
301 667 707 88 158467 769 159640
160285 507 31 99 698 161040 533
755 978 162333 519 618 163478 88
94 164406 165099 560 796 167232 987
168190 547 169879 170205 171564 936
172173 898 953 63 173380 550 174602
175213 731 32 176030 138 448 177022
539 178144 378 722 883 179366 836
967 180196 349 413 34 550 897
181322 182482 910 183072 -707 185217
555 875 186032 632 750 187405 665
188138 32 694 844 927 189905 191230
964 192074 148 193119 540 194218
195000.

Tajemniczy trup w lesie
pod Brodnicą.

Brodnica. Pewien robotnik podczas
zbierania grybów w lesie Tokary pod
Brodnicą znalazł przypadkowo trupa
nieznanego mężczyzny. Trup był za

kopany w ziemi i znajdował się czę
ściowo w rozkładzie. Strzępy ubrania

świadczą, że zmarły pochodził z rodzi

ny robotniczej. Powiadomiona policja
ustaliła, że najprawdopodobnej chodzi

tu o morderstwo. Energiczne dochodze

nia w toku.

Napad rabunkowy w pow. świeckim.
Pięcia zamaskowanych

osobników napadło na zagrodę rolnika.

(t) Świecie, n. W . Dnia 21. 6. w godzi
nach północnych miał miejsce napad
rabunkowy we wsi Bukowiec, w za

grodzie rolnika Rudolfa Nitza.

Do mieszkania Nitza wtargnęło nocą

pięciu 'tamaskowanych osobników,
którzy steroryzowali napotkanych mie

szkańców i domagali się wydania pie

niędzy. Wydano im całą gotówkę, lecz

tej było niewiele, bo tylko 25 złotych,
poczem sprawcy niepoznani zbiegli.

O napadzie powiadomiono natych
miast najbliższy posterunek policji, to

też niezwłocznie udał się na miejsce
komendant powiatowy policji państw,
p. podkom. Dzwoniarek, który osobiście

kieruje dochodzeniami. Na miejsce
zbrodni sprowadzono psa policyjnego z

Bydgoszczy.

— Czerwcowy numer czasopisma ,,Niebo
Gwiaździste", polskiego miesięcznika astro

logicznego, już wyszedł drukiem i obejmuje
m. in. następujące artykuły: ,,Życie gwiazd
— historją ludzkości*1, ,,Promieniowanie ko
smiczne i ziemskie**, ,,Z dziejów astrologji",
,,Astrologiczne i okullne piśmiennictwo we

współczesnych Niemczech**, ,,Nauczycielka
o wartości astrologji**, ,,Jakie czasy zegaro
we obowiązywały w Polsce**,, ,,Poradnik ko
sm iczny na lipiec br.**, ,,Z astrologicznego
ruchu wydawniczego** i inne. Nabyć moż
na w księgarniach, kioskach lub bezpo
średnio w sekretarjacie ,,Polskiego Tow.

Astrologicznego**, Bydgoszcz, ul, W ierzbic

kiego 1 m. 5.

NaiwiąRszawBydgoszczy wygrana
3-go dnia ciągnienia klasy I-szej bieżącej loterji (11921

zl.25 .0 00
padła na los nr. 99909 sprzedany przez szczęśliwą kolekturę

Bydgoszcz, Pom
Oddz. w Toruniu, Żeglarska 31UŚMIECH FORTUNY""'"”1 ''''""*”

Kronika radljouja.

KIEPURA ŚPIEWA DLA RADJOSŁUCHA-

CZÓW.
Polskie Radjo w dniu 27 i 28 czerwca

przygotowuje dla radjosłuchaczy jedną z

największych atrakcyj sezonu letniego. Bę
dzie to występ Jana Kiepury. W dniu 27
czerwca wieczorem transmitowany będzie
z Filharmonji Warszawskiej koncert, w

którym Kiepura wykona arje operowe z

,,H a lki *, ,,Legendy Bałtyku**, ,,Manon**, ,,Tu-
randot**, ,,Cygajierji** i ,,Wertera'* oraz pieśń

Marczewskiego ,,Na ust koralu'*.
Dnia 28 czerwca o godz. 10 rano z okazji

Święta Morza odbędzie się uroczyste nabo
żeństwo na placu Marszałka Piłsudskiego.
W czasie nabożeństwa Kiepura wykona
dwie pieśni: ,,Ave Maria'* - Gounoda oraz

,,Pieśń duszy'* — Adama. Po nabożeństwie
usłyszą jeszcze radjosłuchacze arję z opery
,,Straszny Dwór" i pieśń ,,Hej, flisaeza dzia
two" Minheimera.

,,GAZECIE POLSKIEJ" DO PAMIĘTNIKA.
Łatwo pisać o deflacji.

Gdy się żyje - z licytacji.
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Wdowiec (6119
50, szuka spólniczki z

gotówką, ogrodnictwo,
późniejszy ożenek. Zgło
szenie filja Dziennika Byd
goskiego pod , Pilnie”.

KEEE33I
Letnie 16183

mieszkanie do wynajęcia
w majątku pod Bydgosz
czą, park, las. Filja Dzień-
nika , Letnie mieszkanie”.

Letnisko
piękne położenie wśród
lasów, pokoje utrzym a

niem i. bez. Wiadomość

filja. (6016

K
ToIyczkTS

Kto

pożyczy 300 zł na trzy
miesiące, dobry procent
i zabezpieczenie. Oferty
pod .300”

filja Dzień. 6135

^ kupnie
a produktu owadobójczego-

Pamie,%Zzy skutecznie owadyf

W

Kupno frodków owadobój
czych naśladujących FLIT, nie

przynosi korzyści, preparaty te

bowiem nie niszczą skutecznie
owadów. Należy pamiętać, że
wszelkie owady i ich zarodki

niszczy doszczętnie jedynie

FLIT, FLIT jest sprzedawany
wyłącznie w żółtych blaszan-
kach z czarną opaską I żoł

nierzykiem. FLIT nie plami.
Hermetyczne zamknięcie bla-
szanek zabezpiecza przed
falsyfikatami.

D o niszczenia pełzających owadów stosujcie proszek oWado-
bójezy p. n. F L I T , rozsypując go w szpary s eicteliny.

Niszczy

Naśladownictwa powodują słrafy-jedynie FLIT priynosi korzyści

ZuBzouczzenSeprocesu tgrud!xatsdlxkieyio-

Odrzucenie prośby Twardowskiego
o zwolnienie z aresztu.

Odczytana przez prezesa Jodłowskiego
sentencja wyroku wywarła na wszystkich
obecnych głębokie wrażenie. Tylko osk.
Twardowski przyjął orzeczony wyrok z zu

pełną rezygnacją i spokojem. W dłuższem
uzasadnieniu wyroku- prezes Jodłowski
zanalizował szczegółowo wyniki przewodu
sądowego. P . przewodniczący podkreślił, że
Twardow ski gospodarzył wbrew przepisom
i obowiązującym ustawom nie prowadząc
nawet najzwyczajniejszych zapisków jakie
prowadzi każda szanująca się gospodyni
albo nawet zwykła kucharka. Twardowski

prowadził szeroki tryb życia, a w czasie

swego urzędowania spłacił dług powstały w

zw iązku z upadłością prowadzonego przez
niego w Bydgoszczy przedsiębiorstwa sa

mochodowego (około 40000 zł).
Po ogłoszonem uzasadnieniu wyroku

adw. Puciata w imieniu osk. Twardowskie

go i osk. Leśniaka zgłasza apelację,
prosząc jednocześnie o wypuszczenie Tw ar

dowskiego na wołnóść. a-. -

'

t-

Obrońca siara się wykazać, że obawa
ucieczki ze strony Twardowskiego jest nie
uzasadniona.

Prokurator sprzeciwia się, twierdząc, że

wysoki wymiar kary uzasadnia obawę, że
Twardowski będzie się ukrywał, przed wy
miarem sprawiedliwości.

Twardowski (z wzruszeniem): Pieczątkę
otrzymałem. Póki nie przeprowadzę dowo
dów, że jestem niewinny pozbawiony jestem
praw normalnego obywatela. Stwierdzam ,

że zamiaru 'ucieczki nigdy nie miałem i
uciekać przed wymiarem sprawiedliwości
nie będę. Pozwólcie mi panowie sędzio
wie zająć się właściwą obroną, pozwólcie
bym mógł zabezpieczyć przyszłość i dać

jakąś możliwość życia mojej rodzinie na

, S* w ięio JK m z w
"

Piękna iluminacja Brdy i pochody przez miasto.
Bydgoszcz znajdowała się w ub. so 

botę i niedzielę pod znakiem uroczysto
ści Święta Morza, obchodzonego p rzy

tłumnym udziale szerokich kół społe
czeństwa i orgamzacyj społecznych.
Miasto przybrało wygląd uroczysty. Po-

S '
a s

*

MflnanB uuuaintnTf

wypadek zatwierdzenia wyroku, skazujące
go w instancji apelacyjnej!...

Po krótkiej naradzie sąd odmówił wnio
skowi o wypuszczenie Twardowskiego na

wolność aż do czasu upi-ąwoipoRą.ięnia się
wyroku. I;,V.i '51i'

' :Twardowski zapowiada prośbę o zwol
nienie z więzienia do sądu apelacyjnego
Poznaniu, którą wniesie na piśmie przez
swojego obrońcę adw. Puciatę.

e o
.

Natychmiast po wyroku odprowadzono
Twardowskiego do więzienia, gdzie skaza
nemu udzielono krótkiego widzenia z sta

ruszką matką, którą
'

wyrok kompletnie
zdruzgotał.

Nota rządu polskiego
do senatu w. m. Gdańska.

Dowódca bojówek hitlerowskich przyrzekł... poprawę.
Gdańsk. (PAT.) Wobec zajść, które

miały miejsce w ostatnich dnliach w

Gdańsku, przyczem napastowano i pobi
to Polaków, komisarz generalny Rzpli-
tej Polskiej złożył w dniu 19 bm. notę
w senacie, a w dniu 20 bm. odbył roz

mowę z prezydentem senatu Greiserem.

W następstwie tej interwencji stawił się
tegoż dnia u komisarza generalnego rad
ca stanu dr. Boetcher i wyraził na jego
ręce rządowi polskiemu ubolewanie se

natu z powodu ostatnich zajść oraz za

pewnienie, że winni zostaną ukarani w

trybie przyśpieszonym, a krzywdy i

szkody przez Polaków poniesione, na 

prawione.

Zjawił się też u komisarza general
nego w imieniu part.ji narodowo-socja-
listycznej dowódca szturmówek narodo

wo socjalistycznych w Gdańsku Hacker
i w imieniu partji złożył wyrazy ubole
wania oraz oświadczenie, że partja wy
dała swoim członkom wszelkie potrzeb
ne instrukcje i najostrzejsze zarządze
nia, by na przyszłość tego rodzaju ubo
lewania godne zajścia się nie powtórzy
ły. Winni ich będą pociągnięci do naj
surowszej odpowiedzialności partyjnej.

Dowiadujemy się ponadto, że na pod
stawie przeprowadzonego porozumienia
ustalono odszkodowanie za poniesione
straty materjalne i pobicia, które senat

akceptował.

Prezydent senatu Greiser przyjął też

delegację Związku Polaków, która z po
słem Budzyńskim na czele udała się do

niego, by złożyć rezolucję.. Prezydent
senatu Greiser oświadczył delegacji, że

potępia ostatnie zajścia, że winni ich

będą ukarani, a poszkodowani otrzyma
ją zadośćuczynienie. Podkreślił nadto
w rozmowie swój pozytywny i życzliwy
stosunek do potrzeb ludności polskiej
Wolnego Miasta.

Poza tem dowiadujemy się, że wyda
ny będzie w Gdańsku przez senat ogól
ny zakaz zbierania się dla wszystkich
partyj politycznych, tak że wszelkie ma

nifestacje polityczne, zebrania, zgroma

dzenia, pochody także pa rtji narodowo-

socjalistycznej zostaną zakazane. Zarzą
dzenie to ma przyczynić się do przywró
cenia ładu i spokoju.

Zgon dyplomaty niemieckiego.
Zmarł w Berlinie sekretarz stanu w

urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy
von Biilow. Zmarły od pewnego czasu

ciężko chorował na zapalenie płuc.

Stan wody na Wiśle w dniu 22 czerw"

ca 1936 r.: Zawichost 1,29, Warszawa

1.25, Płock 1,02, Toruń 1,21, Fordon 1,23,
Chełmno 1,12, Grudziądz 1,31, Korzenio

we 1,48, iekło 85, Tczew 85, Einlage 2,28,
Schievenhorst 2,40.

SgsrawuĘg solrofe.
Sokół żeński.

W poniedziałek ćwiczenia zlotowe przy
muzyce w sali szkoły wydziałowej. Jak naj
w iększy udział bardzo pożądany.

Ćwiczenia młodzićży odbywać się będą
aż do zlotu, nastęPna lekcja w poniedzia
łek od godz. 17-ej w sali szkoły wydziało
wej, uL Konarskiego.

OKRĘGOWY WYDZIAŁ SOKOLIC.

Lustracja ćwiczeń druchen okręgu V-go.
przez naczelniczkę dzielnicową odbędzie się
w czwartek, dnia 25 bm. od godz. 19-tej w

sali szkoły wydziałowej Pi'zy ul. Konarskie

go. Jak najliczniejsze i Punktualne przy
bycie przepisowo ubranych druchen wszyst
kich gniazd okręgu V jest bardzo pożądane.

Sokół V oddział żeński.

Dziś, dnia 22 bm. o godz. 19,30 ćwiczenia
z muzyką w sali przy uh Konarskiego. Ju

tro, dnia 23 bm. o godz. 19-tej ćwiczenia w

sali przy ul. Kordeckiego. Obecność w szyst
kich druchen ćwiczących konieczna.

SOKÓŁ V.
Zebranie zarządu odbędzie sie we wto

rek, dnia 23 o godz. 20 w lokalu p. Dzier

żyńskiego. Bardzo ważne sprawy. Komplet
pożądany.

'Gosieniecki, prezes.

Bocian na dworcu autobusowym.
Niezwykły wypadek wydarzył się na

bydgoskim dworcu autobusowym, gdzie
niespodzianie zawitał bocian. Byd
goszczankę 25-letnią Gertrudę S., zam .

przy ul. Orla karetka sanitarna Pogo
towia Ratunkowego musiała przewieźć
do miejskiej kliniki położniczej.

Zamach samobójczy z nędzy.
Targnęła się na życie 22-letnia żona

bezrobotnego Joanna S., zam. przy ul.

Dąbrowskiego, przecinając sobie no

żem żyły u rąk. Na szczęście spostrze
żono na czas zamach samobójczy, dzię
ki czemu udało się kobietę uratować od

śmierci. Zawezwana karetka Pogoto
wia Ratunkowego przewiozła desperat-
kę do lecznicy miejskiej. Przyczyną
zam achu samobójczego była nędza.

Pobity przez sąsiadów.
W trakcie sprzeczki, która przerodziła

się w bójkę, dotkliwie pobity został

przez sąsiadów 35-letni robotnik Artu r

Wida, zam. przy ul. Nakielskiej 197.

Wida odniósł ogólne potłuczenia ciała,
wskutek czego zawezwano lekarza Po

gotowia Ratunkowego, który zaopieko
wał się pobitym.

m ysłowe dekoracje okien wystawowych"
niektórych kupców bydgoskich uwypu

klające znaczenie morza, były dostoso
wane do tego święta, a w szczególności
przed oryginalną wystawą księgarni
Braci Bażańskich przy ul. Gdańskiej
oraz przed wystawą składu cukierków

firmy Schachtmeyer przy ul. Magdziń
skiego gromadziło się dużo ciekawych.

Przepiękna była iluminacja nabrze

ży Brdy. W przeróżnych miejscach u-

stawiono reflektory i setki różnokolo

rowych lamp elektrycznych rozbłysły z

chwilą nastania zmroku w pobliżu mo

stu gdańskiego i bernardyńskiego. Bar^

dzo efektownie wypadła iluminacja
Lloydu Bydgoskiego, który 55 żarówek
zmontował wielki statek, dalej jazu
podmłyńskiego i wysepki oraz Teatral-

ki. Do spotęgowania nastroju przyczy
nił się capstrzyk orkiestr wojskowych,
kolejarzy i innych organizacyj. Wspa
niała rewja kajaków, łodzi wioślarskich

przyjęła publiczność zgromadzona na

bulwarach gorącemi oklaskami.

Piękna słoneczna pogoda zwabiła nad

Brdę tłumy publiczności. Na bulwarze
koło poczty ustawiły się organizacje ze

sztandarami i wysłuchały okoliczno

ściowego przemówienia prezesa bydgo-
skiego oddziału Ligi Morskiej i Kolonjal-
nej. Po wzniesieniu okrzyku na cześć

Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, orkie
stra odegrała hymn narodowy. Na stat

ku inspekcji drógwodn.,,Wojewoda", za

kotwiczonym na środku Brdy, znajdo
wali się przedstawiciele władz. Niezwy
kle malowniczy pochód ruszył następnie
ku ul. Gdańskiej. Oryginalne grupy

charakterystyczne a w szczególności
,,negus" Abisynji z jego świtą publicz
ność gorąco oklaskiwała. Mniejszem
powodzeniem cieszyły się zabawy ludo

we, urządzone na placach publicznych.

X żngeia fogggggjgstnp.
Godz. 16,00: Kółko Krajoznawcze przy Pu

blicznej Szkole Doksztalcająco-Zawodo-
wej Nr. t, Zebranie nadzwyczajne z Po
wodu wycieczki do Gdyni na ,,Święto
Morza". Przybycie w szystkich członków
konieczne.

Godz. 17,00: K at Tow. Kobiet 1TJedność"

wspólne zwiedzenie wystawy ,,Mebel i

Wnętrze", Zbiórka przed Domem Kato
lickim przy Farze.

Godz. 18,30: Tow. Czeladzi Kat. zwiedza wy
stawę ,.Mebel i Wnętrze". Zbiórka przy
gazowni.

Godz. 20,00: Lech. Zebranie w lokalu p. Mel-

lerowej.
- K. S . M, M, Gwiazda. Zebranie w salce

parafialnej.
Klub mandolinistów ,,Lutnia", Dziś o go

dzinie 18 lekcja kursu mandolinowego od
działu młodszego w hotelu Lengning. Lek

cja, oddziału starszego o godz. 20 tamże.
Również dziś lekcja kursu gitarowego o go
dzinie 20 w hotelu Lengning.

Bank Polski płacił w dniu 22. 6, 1936 r.

dolary amerykańskie 5,29
marki niemieckie 132,—
franki szwajcarskie 171,65
floreny holenderskie 358,45
guldeny gdańskie 99,80
szylingi ,austrjacide 98,--
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Władysław Zientah
Starszy Strażnik Straży Granicznej - sierżant podchorąży
Wojsk Polskich - Absolwent Korpusu Kadetów Nr. 2 -

Student Politechniki w Gdańsku.

Pogrzeb tragicznie zmarłego odbędzie się w Świeciu n/Wisłą
z dworca kolejowego w dniu 23 czerwca rb. o godzinie 7-niej.

O powyższem zawiadamia pogrążona w ciężkim smutku

Rodzina.
Bydgoszcz, Gdynia, Gruc zno, Gdańsk, Pakość, Poznań, Praga, Berlin.
Swiecie n/Wisłą. (11932

Kafle (7869
najtaniej. Dworcowa 61.

Przeprow adzki
wozami meblowemi usku
tecznia tanio i fachowo.
Fa Władysław Poczekaj,
romorska 62, tel. 3065.

11899

Angielskiego
niemieckiego, francuskie

go, polskiego, naucza

szybko metodą Berlitza
b. prof. Załachowska,
20 Stycznia 22. (5301

EBdBdzel^ftco'waRnic;.

Wszystkim za słowa pociechy i wyrazy
współczucia oraz kwiaty i wieńce z powodu
zgonu drogiej nam zmarłej ś. p.

Kazimiery Sławińskie!
a w szczególności ks. kan. Schulzowi, ks. Ko-

peciowi, komend, kursu kp, Sujkowskiemu
za wydelegowanie grona podchorążych z por.
Chalamońskim na czele, Wydawnictwu,,Dzien
nika Bydgoskiego11, kolegom redakcyjnym
i współpracownikom administracji ^Dzien-
nika Bydgoskiego”, gronu uczennic II. kl . c.

Kat. Gimnazjum Żeńskiego z przełożoną
p. Rolbieską i wychów, kl. Szulcówną na czele,
prezesowi Synd. Dziennikarzy Pomorskich

p. Fiedlerowi, Dr. Zielińskiej, Dyr. Kitkowskie-
mu skład ają serdeczne

HopgiseBiPlttć.

11931) Maż, dzieci 3 rodzina.

Mieiska Szkoła Gosp. Dom. wCtiojnitach-Potnone
przyjmuje

wpisy na kursy: gospodarczy i krawiecki
przez czerwiec I sierpień. Warunki dogodne. (l 1933

Bliższe inform. w szkole, ul. Błonie Zakonne 10

Zbożowca
rutynowanego, wykwalifikowanego handlowca dla od
wiedzania klienteli ziemiańskiej zaangażuje
ważna firma na Kujawach. Oferty pod nr. ,11607
do Dziennika Bydgoskiego,______________________01007

Bezpłatnie be* żadnej dopłaty! Jeżeli
Ci brak energji,równowagi, jeżeli cierpisz m o
ralnie, podaj datęurodzenia, otrzymasz astrolo
giczne określenie charakteru, zdolności, prze
znaczenia. Poznasz ,,Tajemnicę powodzenia",
jak żyć,postępować, aby zwycięsko przeciwsta
wić się losowi. Astrolog Szyller -Szkolnik
wskaże szczęśliwy numer losu Loterji Państw.
Zupełnie bezpłatnie! We ź pod uwagę, że
p. Szyller.Szkolnik jest człowiekiem nauki,
długoletnim redaktorem poczytnego pisma
,,Świt'" (Wiedza Tajemna) autorem wielu prac

----

naukowych. Przyjęcia osobiste cały dzień. Warszawa, Redaktor
Szyller - Szkolnik, Żulińskiego 9. Jeżeli chcesz - załącz na koszty
pocztowo - kancelaryjne 50 groszy (znaczkami pocztowemi). (11908

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo

i, w, z, a = każde stanowi jedno słowa
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej ja k w zw ykłym dziale ogłoszeń.

Dla pos*uka|ąayoh posady 20”/. anti ki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 8.

Omyłki, kłóre zasadniczo ni* zmieniają treści ogłoszenie
n 1a zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtoraenia

zgłoszenia, ant do lw rotn pieniędzy.

Plac
mieszkanie, roczny czynsz
Wiadomość: Fordońska
n r. 254. ( 11894

Interes
śródmieście, próżny, urzą
dzeniem, na każdą bran

żę, — komorne 90 zł od
dam. Oferty Dziennik Byd
goski pod ,Zaraz”. (li888

Gospodarstwa
204 morgi magd. w żniń-
skim sprzedamy przy
wpłacie zł. 30,009.— Bra
cia Kopczyńspy, Żn n (11902

Dom

narożnikowy, 2 garaże,
ogród, 3 parcele budow
lane, świetne położenie.

Dom handlowy
3 piętrowy, Stary Rynek,
korzystnie. Zgłoszenia fi
lja . Gdańska'*. (11925

Dom

parterowy, ogród, 5V2 ara

pola 3000. Kcynia, Szkol
na 6. (11928

Dobry
wózek na sprzedaż. Po
znańska 11-3 . (l 1900

Zakład
dentystyczny kompletny,
istniejący 20 lat, przy głó
wnej ulicy w Bydgoszczy
z 4 pokojowem mieszka
niom natychmiast oddam.
Oferty pod ,B . 2000” filja
Dziennika. (613t

Wózek

dziecięcy głęboki sprze
dam. Poznańska 30/13(11912

Szafa
łóżko, kanapa tanio. Św.
Trójcy 35-15. 11930

Samochód
,Pengeot”, w dobrym sta
nie sprzedam za 500,— zł

Byle zaraz. Nowodwor
ska 26, tel. 2206. (11913

Lodówka
dwudrzwiowa, m aszyna
do szycia tanio. Długa
68—4a, podwórze. 6129

Repertuar kinMwM:
KRISTAL; . Książę Wo-

roncow"* i nadprogram.
ADRIA: nCzłowiek, któ

ry rozbił bank* i nad
program .

APOLLO : rDoktor X ”,
i nadprogram .

MARYSIEŃKA; ,,Czu
Czin Czau**, i nadpro
gram.

REWIA: ,,Kwiaciarka z

Prateru ". Na scenie nowa

powiększona rewja.
BAŁTYK: ..Pociąg W i

dmo” i , Tunel" oraz

nadprogram .

Kiosk
2 ubikacje. Jastarni-Borze

sprzedam, lub wydzierża
wię. Gdynia! 10 Lutego
23, 111. prawa. (l 1808

Hotel i restauracja
o 15 pokojach i interes
dobrze położony przy głó
wnej szosie Gdynia-Wej-
herowo, z wielką salą par-
ketową, natychmiast na

sprzedaż. K . Spors, Zagó
rze powiat Morski. (11885

Hotel (l 1887
i restauracją z pełną kon

cesją w powiatowem mie
ście z powodu choroby
natychmiast na sprzedaż.
Zgłoszenia pod ,3000" do
Dziennika Bydgoskiego.

Maszyna
do pisania sprzedam. Po
morska 7, m. 6. (6046

Sprzedam (6048
3piętrową kamienicę kom

fortową, okolica gimna
zjum z ogrodem. Cena
90ooo. Plac Piastowski 17.

Łódż
wiosłowo - żaglową sprze
dam. Przystań Harceska,
Babia Wieś. (l1897

Opel 1, 2

limuzyna 20000kim.sprze
dam. Tel. 34-48. (l 1883

Tatra
2 cyl. 4 siedź, kryta na

biegu 1000 zł. Czablewski
Swiecie n./W. (11903

Platforma
koń z półszorkiem, na

sprzedaż. Jagiellońska 25,
biuro. (11896

Maszyna (11922
bębenkowa dobrze utrzy
mana. Pomorska 21—13.

Biały
dziecięcy wózek w do

brym stanie i skórzane
krzesło na sprzedaż, Za 

mojskiego 6, m. 8, 1 -5

godz. (6125

csa
Majątek

ok. 400-morgowy kupię lub
dzierżawię ok. 1000 mórg,
także bez inwentarza. Of.
do Dziennika Bydgoskiego
Toruń pod ,2785". (1180i

Kupią
kuchnię westfalską. Ofer
ty pod ,915". (11916

Dynamo (6!34
do O/ż P. S. kupię. Ofer
ty pod , Dynamo” filja.

Kupimy
powóz półkryty (kocz) na

kołach gumowych używa
ny lecz w dobrym stanie,
motorek 4-konny na ben

zynę do łodzi, 1 łódź ma

łą używaną, 1 łódź więk
szą do motoru używaną.
Fabryka dykt, Fordońska
110. 01743

Domek (11929
wpłata 10 tys. , Pilne”

WłPOEADYMA
Bufetowy (11865

z kaucją zł 500 może się
natychmiast zgłosić. H o

tel i Restauracja K. Spors
Zagórze pow. Morski.Bufetowa

kelnerka potrzebna zaraz.

Wiśniewski, Chełmno, Mar
szałka Focha 24. (11839 Służącą

na wieś od zaraz potrze
bna. Wiadomość: w re

stauracji, Stary Rynek
nr. 21. (l 1895

Dojarz
z trzema zaeiężnikami mo

że się zarar zgłosić. Maj.
Byszewo poczta Wierzchu
cin Król. powiat Byd
goszcz. (11886

Wyrączycielka
młodsza, znająca kuchnię
potrzebna od zaraz. Zgł.
J. Berendt, Dworcowa 6.

11924Osoba
gotówką 300 potrzebna.
Oferty , Ogród” Dziennik
Bydgoski. (11891 Służąca

potrzebna Długa 11. (11927

Gryzarz (11915
(Fraser) potrzebny. ,Ha-
Be” Torpedo, Zduny 6.

Fryzjer
damsko-męski lub dobry
m ęski potrzebny. Dere-

chowa, Żnin. (l 1901

Fryzjerki
trwałej, żelazkowej, za

dobrem wynagrodzeniem
na stałe poszukuję zaraz.

Cyrzon, Kościerzyna, —

Fryzjer. (11904

Dziewczynka
czysta do pomocy w go
spodarstwie i dziecka.
Wileńska 1-5 . (11920

Dziewczyna
na wieś potrzebna. H .

Steiniger, Moehle, Byd
goszcz. (6116

Ślusarz-kotlarz
potrzebny zaraz, własne
rohrwalce 58 do 65 m ili
metrów, dobre wynagro
dzenie, dłuższe zajęcie.
F-a Lipiński, Warlubie
(Pomorze). (11906

Potrzebny (6H7
krawiec. Sienkiewicza 57.

Cholewkarz
pierwszorzędny, posiada
jący kartę rzemieślniczą
i znający wszelkie prace
wchodzące w zakres cho-
lewkarstwa, także na bu

ty angielsKie, od 15 lipca
potrzebny, w arsztat,w szel
kie maszyny i światło
wolne, reszta według umo

wy, praca stała. Zgłosze
nia : Centrala Skór, Jan

Gussmann, Starogard, ul.
Chojnicka 4. (11918

Fryzjerka
lub fryzjer damski na

stałą posadę, wysokie
wynagrodzenie. Kuntz Tu
chola. (11905

Panienka
do obsługi gości w restau

racji potrzebna. Grunwal
dzka 73. 01898

Domowy
młody potrzebny od za

raz. Zgłoszenia J. Berendt
Dworcowa 6. (11923 Wł*POSADTM1

Im * n,Ł?8fUnUJĄ 1"

Poszukuje
zaraz młodą sprzedawacz-
kę do składu towarów ko-

lonjalnych z dobrej rodzi
ny ewtl. z przyłączeniem
do rodziny. Gdańska 174,
Jung. (6130

Emeryt
sumienny, poszukuje ja
kiego lekkiego zajęcia za

50 zł. miesięcznie. Oferty
Dziennik pod .Sumien

ny”. (11844

Pokojowa
czysta, pracowita i z do
brą prezencją, poszukuje
od 1 lipca br. pracy. Miej
scowość obojętna. Oferty
do p.Gasikowskiej, Chełm
no, ul. Polna 9.. (11723

Fryzjerski
pomocnik potrzebny za

raz. Maciejewski, Sienkie
wicza 61. (6126

Bufetowa (l 1914

potrzebna. BCafe Club ”.
Poszukuje

pracy do wszystkiego z

dobrem gotowaniem. Ofer

ty pod .Przyjezdna”. (11917

Parobek
do koni na wieś potrze
bny. Gdańska 59/5. (6123

Krawcowa

przyjmie uczennice. Ciesz

kowskiego 11, III , oficy
na. (6115

Poszukuje
posady gosposi u star

szych państwa lub star

szego pana będąc z lep 

szej rodziny. Oferty filja
, Gospodyni” 6128

Młodszy
pomocnik kraw iecki po
trzebny zaraz. Adres wska
że Dziennik. (6124 DZIERŻAWY jjj

Pomocnik (6t27
krawiecki potrzebny.
Adres? filja Dziennika.

Mam

łąkę do wydzierżawienia.
Meyer, Prądki. (6118

Skład
z mieszkaniem do wyna
jęcia. Jan Goryński, Ła

sin, Rynek 14-15. (11907

MIESZKANIA
W9LHE

W BYDGO/ZCZY
Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

1 pokojowe:
kuch. 18zł.Sniadeckięh 39/1

3 pokojowe:
Czarneckiego 11-7 .

4 pokojowe:
komf. Warmińskiego 17/1.

6 pokojowe:
mieszkanie od sierpnia do

wynajęcia. Dworcowa 41.

Pokój 01878
z kuehnią do wynajęcia,

Pokój
umeblowany z kuchnią i

łazienką niekrępujące wej
ście. Gdańska 86, m. 2.

6 pokojowe
słoneczne z balkonem i

łazienką do wydzierżawie
nia. Poznańska 9. (11892

Słoneczne
3 pokojowe mieszkanie.

Żeglarska 43. 11919

Mieszkanie
pokój kuchnią, spiżarka
zaraz, willa Sielanka wy
najmę. PI . Piastowski 17,
m. 6. 6114

scMIESZKANIASZUKA )1
Urządnik

bezdzietny poszukuje dwueh
pokoi kuchnią. Oferty do
Filji ,Stały”. (6062

Urządnik
etatowy, bezdzietny szu

ka 2 — 3 pokojowego
mieszkania zaraz lub pó
źniej. Zgł. skierować No

wy Rynek 1, 111p. wejście
środkowe, u p. Grabow
skiej. (l 1707

MA WOLHU

2 pokoje (l 1067
ładnie umeblowane z nie-

krępującem wejściem zaraz

lub od1.VII.dowyna
jęcia, Śniadeckich 59 m. 7.

Pokój (6121
umeblowany, osobne wej
ście. Kwiatowa 1, m. 2.

Ładcy (6120
pokój. Świętojańska 9 -3

Blachy imetale

wszelkiego rodzaju

żelazo i stal

Juljusz Musolff
Tow. z ogr. odp. (6557

Bydgoszcz, ni. Gdańska 7
tel. 1650 - 3026.

Tapeig
największy wybór (l 1821

Jezuicka 16.

Zarząd Gminny Kościerzyna wieś,
powiat Kościerzyna woj. Pomorskie ogłasza

konkurs
na stanowisko sekretarza gminnego

w gminie Kościerzyna wieś.

Wymagane warunki: Przewidziane Rozpo
rządzeniem Ministra Spraw Wewn. z dnia 27. II.

34 r. (Dz. U.R.P. Nr. 18 poz. 144).
Podania wraz z odpisami uwierzytelnionych

świadectw należy składać do Zarządu Gmin nego
do dnia 1 lipca 1936 r.

H818) Wójt Gminy:
R.Lass.

W myśl par. 83 rozporządzenia Rady Ministrów
z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnem
władz skarbowych (Dz. U. R. P . Nr. 62 poz. 580)
2 Urząd Skarbowy w Bydgoszczy podaje do ogólnej
wiadomości, że dnia 25 czerwca br. o godz. 10
w składnicy Urzędu Skarbowego przy ulicy Konar

skiego celem uregulowania zaległych należności

podatkowych, odbędzie się sprzedaż z licytacji ni

żej wymienionych przedmiotów: kapelusze dam
skie, skrzypce, płaszcze męskie, płaszcze damski*
i dziecięce, radjoaparaty, obrazy, guziki, skórki,
gumowe wyroby, meble, swetry, skarpetki, krawa

ty, pończochy, wełna kolorowa, czapki.
Za Naczelnika Urzędn (-) Jaworski, podrefer.

11926)____________________ .

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi

ru Iii-go Stefan Czarnecki, mający kancelarję w

Bydgoszczy, ul. Matejki nr. 8 na podstawie art.
076 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomość^
że dnia 23 lipca 1936 r. o godz. 11 w Sądzie Grodz
kim w Bydgoszczy pokój nr. 3 odbędzie się sprze
daż w drodze publicznego przetargu należącej do
dłużnika Leona Bydłowskiego, Bydgoszcz, tom 2

wykaz L. 98 położonej w Bydgoszczy przy ul. Dłu

giej 24 nieruchomość przeznaczona jest na budy
nek mieszkalny, posiada urządzoną książkę hipo
teczną przy Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy.

Nieruchomość oszacowana została na sumę
30.900 zł, cena zaś wywołania wynosi 23175 zł. Przy-
tępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rę
kojmię w wysokości 3.090 zł. Rękojmię należy,
złożyć w gotowiźnie albo w takich papierach war

tościowych bądź książeczkach wkładkowych inśty-
tucyj, w kt'órych wolno umieszczać fundusze ma

łoletnich. Papiery wartościowe przyjęte ^będą w

wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.
Pi-zy licytacji będą zachowane ustawowe warunki

licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem obwie
szczeniem nie będą podane do wiadomości w arunki
odmienne. Praw a osób trzecich nie będą przeszko
dą do licytacji i przesądzenia własności na rzecz

nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed roz

poczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły
powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej
części od egzekucji że uzyskały postanowienie wła
ściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.
W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją
wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od

godz. 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzeku
cyjnego móżna przeglądać w sądzie grodzkim w

Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie nr. 2 sala nr. 5.

Bydgoszcz, dnia 19 czerwca 1936 r.

14818) Komornik (Stefan Czarnecki).

Ceny ogłoszeń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.,
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. P rzy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie rabaty Upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Ze terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe; Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań. i

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc, w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


